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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Už ką kariaujama?

Pasaulio įvykiuose šiandien 
nieko nebereiškia žmonės. 
Nieko nebereiškia jų reikalai, 
jų rūpesčiai, jų darbai, nieko 
nebereiškia mokslas ir litera­
tūra, filosofija ir religija, nie­
ko nebereiškia žmonių gyveni­
mas ir net jų gyvastys.

Pasaulio įvykiais šiandien 
pasidarė tik valdžių darbai, 
kraugeringi, paslaptingi, intri- 
gingi, pasalūniški, apgaulingi, 
viską apžiojantys, viską nu­
stelbiantys ir viską praryjan­
tys darbai, apie kuriuos tenka 
spręsti iš melagingų žinių. Vi­
sas pasaulis dvasia ir kunu 
jau yra pavergtas maždaug 
septyniems žmonėms. Tie sep­
tyni žmonės atstovauja savo 
šaikas, ir sakosi, kad jie kal­
ba už tautas, valstybes ir im­
perijas, už proletariatą, fa­
šizmą, nacizmą, socializmą, 
komunizmą, azijatizmą ir de­
mokratizmą. Kiekvienas iš tų 
septynių žmonių, remdamasis 
jiega, priespauda, išnaudoji­
mu, kariuomene, karo laivy­
nu, tankomis, bombnešiais ir 
bombomis, daro dabar viską 
ką gali, kad panaikinus kitus 
šešis ir pasilikus vienam visa­
me pasaulyje su savo ypatin­
gu izmu.

Karas eina tik ten, kur šau­
do kanuolės ir krenta bombos. 
Tas paliečia tik mažą vietą 
žemės nlotc. ^ombų spro­
gimo atgarsis paplinta po visą 
pasaulį. Tas gązdina visus 
žmones. Hitleris nori išma­
rinti badu anglus, o Churchil- 
las nori išmarinti badu vokie­
čius. Su vokiečiais badu turi 
mirti ir tie, kurie po vokie­
čiais pateko. Tas reiškia mir­
tį daugeliui milionų žmonių.

Kas laimės? Ar pasiliks vie­
nas žmogus visą pasaulį val­
dyti, ar pasiliks du, ar trys, 
ar pasiliks visi septyni? Ka­
da toks karas pasibaigs? Ar 
jis gali kada nors pasibaigti, 
jeigu jo tikslas yra vienam 
žmogui su savo izmu užvaldyti 
visą pasaulį? Kuo skiriasi tie 
jų izmai? Ar jie ištikrųjų nė­
ra panašus vienas kitam? Ar 
nesislepia po kiekvienu izmu 
jiegos trokštančių žmonių no­
ras valdyti, tvarkyti, spausti 
ir išnaudoti visus kitus žmo­
nes, kurie kumščio jiegos ne­
turi ir jos nenori?

Ar kiekvienas valdovų iz- 
mas nesistengia pirmiausia ap- 
jakinti žmones, padaryti juos 
savo izmo fanatikais, išnaudo­
ti didžiumos žmonių kvailumą, 
uždegti juos keršto jausmais 
prieš kitus žmones, kad atsie­
kus ko? Kad atsiekus visų 
žmonių pavergimo valdžiai ir 
valdžioj esančioms išsigimu­
sioms žmogystėms? Ar yra 
skirtumas žmonėms, kuris iz- 
mas juos valdys, tvarkys, per­
sekios ir išnaudos? Jei šis ka­
ras pasibaigs užviešpatavimu 
vieno ar kito izmo su neiš­
vengiama priespauda žmogui 
ir žmonėms, ar yra kam nors 
prasmės lieti krauj? už tą ar 
kitą izmą?

Išrodo, kad su šiuo karu, 
nežiūrint kas jį laimės ar pra­
laimės, pasibaigs žmogaus 
laisvės gadynė, įsigalės cen­
tralizuota viską apimanti iš­
naudotojų valdžia, ir prasidės 
didesnė vergija, negu kokią 
svietas iki šiol yra matęs. Il­
gai, labai ilgai nebus budo tai 
vergijai pasipriešinti. Valdy­
mo mašinerija su milžiniška 
šnipų organizacija bus taip iš­
tobulinta, kad neliks ant pe­

čių nei vienos galvos, kuri 
drys laisvę net sapne sapnuo­
ti. Galvų nupjaustymo pavyz­
dį jau davė Sovietų Rusija, 
kurios valdžios cinizmas iki 
šiol buvo stebėtiniausias. Tuo 
pavyzdžiu pasinaudos ir jį dar 
‘ patobulins” ateities žmonių 
valdonai. Jie susiras dar kru- 
vinesnių Dzeržinskių.

Kiekvienas izmas šiandien 
remiasi pažadais pilvui. Net ir 
tie pažadai patenkinti žmonių 
pilvą kiekviename izme yra 
melagingi. Kiekviename izme 
tie pažadai yra tiktai įmonė 
pasigauti savo pusėn, savo 
slaptų valdymo tikslų para­
mai, lengvatikius žmones. Su 
pažadais pilvui kiekvienas iz­
mas siekiasi atimti ir atima 
žmogui brangiausią jam daly­
ką — laisvę. O po to ir pilvą 
palieka alkanu. Tas jau pa­
daryta Rusijoj, tas padaryta 
Vokietijoj ir Italijoj ir Japo­
nijoj, ir tas bus padaryta Ki­
nijoj, Anglijoj ir Amerikoj 
karo laiku arba tuojaus po 
karo, nežiūrint kaip šis karas 
nepasibaigtų. Tikėtis, kad šis 
karas pasibaigtų centralės val­
džios atsisakymui nuo savo 
užmačių, kol kas negalima. 
Centralė valdžia veikiausia 
pasidarys visu kuo, ir tuomet 
sudiev žmonių laisvei, kultū­
rai, pažangai, žmoniškumui. 
Žmonių veislė tuomet pradės 
greitais žingsniais eiti prie 
sumenkėjimo, piie protinio ap­
mirimo, ir degeneracijos. Ne­
sinorėtų tikėti, kad žmogus 
kada nors nepasiliuosuotų ir 
iš tokios vergijos, bet sunku 
yra įsivaizduoti kokiu budu 
jis tą padarys. Ne musų lai­
kais tas bus atlikta ir ne mu­
sų vaikų laikais. Mes esame 
tik liudytojais žmonių laisvės 
laidotuvėse.

Melu apžvalga
Nesmagiausias dalykas šiuo 

laiku yra rašyti “įvykių” ap­
žvalgą, kada žinai, kad laik­
raščiai yra pilni melų ir pro­
pagandos. Bjauru yra skaity­
ti bent kokį laikraštį šian­
dien, ir nusiminimas ima svar­
stant kas juose parašyta.

Yisos žinios iš Europos yra 
cenzūruotos, kas reiškia, kad 
iš jų teisybė yra išbraukta. 
Iš Rusijos kiekviena žinia yra 
propagandinė ir veltui tokiose 
žiniose jieškoti nors šešėlio 
teisybės. Viskas yra sufabri­
kuota kaip diktatoriui patin­
ka. Iš Lietuvos žinios jau atei­
na tokia pat mada. Eltos pra­
nešimai susideda iš prasima­
nymų ir propagandinio rėks­
mo ir tokio vergiško garbini­
mo pavergėjo diktatoriaus 
Stalino, kad koktu darosi. Ži­
nios iš Vokietijos ir Italijos 
yra Stalino stiliaus. Žinios iš 
Amerikos butų ne tiek vienpu­
siškos, jeigu laikraščiai visas 
žinias skelbtų. Bet didelė di­
džiuma Amerikos laikraščių 
nebesirūpina žinių teisingumu, 
pilnai atsidavę propagandai 
už karą. Jie stengiasi įgazdinti 
Amerikos žmones, kad užsi­
degtų noru eiti į karą. Vienas 
laikraštis New Yorke net pas­
kelbė planą, kaip Hitleris ateis 
Amerikos užkariauti. Jis atei­
siąs per Kanadą, per St. Law­
rence upę, ir užpulsiąs Bosto­
ną ir New Yorką. Paėmęs 
industrinę Ameriką aplink 
New Yorką, Hitleris lengvai 
apsidirbsiąs su vakarų farme- 
riška Amerika. Jeigu taip bu­
tų, tai amerikiečiams tektų 
kariauti ant Amerikos žemės.

Vienok prezidentas Roosevel- 
tas būtinai reikalavo iš kon­
greso sau teisės siųsti verbuo­
tą national guard ir už Ame­
rikos žemės ribų. Su Kanada 
prezidentas Rooseveltas suta­
rė įsteigti bendrą karišką ta­
rybą šiaurinei Amerikai ginti, 
o nuo Anglijos ketina nupirk­
ti ar parenduoti ilgam laikui 
Vakarų Indijos salas, kuriose 
įsteigtų karines bazes Ame- 
kos laivynui. Ar paimsi laik­
raštį ar atsuksi radio, vis ka­
las, karas, karas.

Todėl mes galime turėti ne 
įvykių apžvalgą, bet melų ap­
žvalgą.

Anglijos likimas 
kabo ore

Anglija greitą savaitę pa­
juto visą baisumą Hitlerio 
“blitzkriego”, šį sykį dar vien 
tik iš oro. Dieną po dienos 
Hitleris siuntė vis daugiau lėk­
tuvų su bombomis, ir jų sė­
jamos iš oro baisybės augo. 
Bombarduotas buvo Ports- 
mouthas, kur randasi karo 
laivų bazė, Southamptono uos­
tas ir miestas, Londono prie­
miestis Croyden ir pagalios 
pat Londonas. Tonai ant to­
nų dinamito krito iš baisiųjų 
Stuka bombnešių ant aerodro­
mų, ant fabrikų, ant darbinin­
kų namų, ir darė iš visko griu­
vėsius ir dideles skyles žemė­
je. Priešlėktuvinės kanuolės 
ir anglų lėktuvai šaudė vokie­
čių lėktuvus. Anglų praneši­
mai sakė, kad kasdien apie 
šimtas vokiškų lėktuvų buvo 
nušaunama, o apie dvidešimts 
angliškų lėktuvų žūdavo. Vo­
kiečių pranešimai sakė tą pa­
tį, tik atbulai, kad po šimtą 
angliškų lėktuvų žūdavo, o po 
20 vokiškų. Vokiški lėktu­
vai, išmetę bombas, skubino 
atgal į Franciją pasiimti dau­
giau bombų.

Anglų valdžia pranešimuose 
Amerikai pakartotinai sakė, 
kad tos visos Hitlerio baisy­
bės jiems nesančios baisios, 
kad žmonės nepaiso jų ir už­
silaiko šaltai, kad Hitleris ne­
galės iš oro Anglijos nuveik­
ti. Aviatoriai betgi sako, kad 
Anglijai laimėjimas ar pralai­
mėjimas šio mūšio ore reiškia 
viską, kad jeigu Anglija pris­
tigs lėktuvų ir bus ore sumuš­
ta, tai ji bus viską pralaimė­
jusi, nes tuomet be pasiprie­
šinimo ore vokiečiai galėsią 
miestas po miesto išnaikinti 
visą Angliją ir visus jos žmo­
nes.

Anglai neatsilieka
Kada Hitlerio bombnešiai 

sėjo pražūtį Anglijos mies­
tams, anglų karališki bombne­
šiai rado progos kelis sykius 
nuskristi pas vokiečius ir 
bombomis apnaikinti ar sunai­
kinti vokiečių militarines ba­
zes Francijoj. - Daugiausia ža­
los anglai padarė Boulogne ir 
Calais uostuose. Abu uostai 
tapę visiškai sugriauti, o taip­
gi ir orlaivių bazės. Aerodro­
mai ties Freiturgu ir Ham- 
sheimu buvo išgriauti. Anglų 
bombnešiai dar sykį skrido 
Italijon, ir tęsė ten bombar­
davimą orlaivių dirbtuvių Mi­
lane ir Turine.

Londoną pasiekė žinios, kad 
didelės vokiečių armijos su­
trauktos Francijos pakraštin. 
Anglų lakūnai bombardavę 
penkias vokiečių divizijas pa­
jūry.

Ar Anglija atlaikys?
Vokiečiai sako, kad jų 

bombnešiai visiškai sunaikinę 
Croydeno aerodromą. Tas gal 
perdėta. Bet vokiečiai sako, 
kad balionų apsauga Londo­
nui esanti prakiurdyta. Tas 
gal tiesa, nes anglai pripažys- 
ta, kad sekmadienį vokiečių 
bombnešiai visą dieną skraidė 
virš Londono. Manoma, kad 
vokiečiai bombarduos Londo­
ną be sustojimo kol nesuardys 
Londono susižinojimo įmonių, 
telefonų, telegrafų, elektros 
ir vandens. Žinovų nuomone, 
anglai galėtų sustabdyti vo­
kiečių skraidymą virš Londo­
no tik sunaikindami vokiečių 
oro bazes Francijoj ir Vokie­
tijoj. Tą jie turėsią padaryti 
tuojaus, į penkias dienas, o 
jei ne, tai busią blogai. Tuo 
tarpu Anglijos valdžia slepia 
vokiečių padarytus Anglijoj 
nuostolius.

Anglija kariausianti 
prieš visą pasaulį

Besiaučiant Hitleriui su 
bombomis iš oro, Anglija ren­
gia savo karines pajiegas ne­
be apsigynimo, bet užpuolimo 
karui. Taip pareiškė Anglijos 
išteklių ministeris Morrisonas. 
Anglija rengiasi prie visapa- 
saulinio karo, kuriame Angli­
ja turėsianti ir galėsianti ka­
riauti su visu pasauliu, kada 
ateis laikas. Dabartiniam už­
puolimui atmušti Anglija esan­
ti pakankamai prisirengus.

Tačiau iš Anglijos atėjo 
Amerikon necenzuruotų žinių, 
kad žmonės ten nebenori to­
liau karo kęsti ir kad ten kal­
bama apie Churchillo valdžios 
pakeitimą tokia valdžia, kuri 
rastų budus padaryti taiką su 
Hitleriu.

Anglija neteko 
Somalilando

Dalį karo Afrikoje su ita­
lais Anglija pralaimėjo. Samo- 
lilandas, anglų protektoratas 
į rytus nuo Etiopijos pateko 
italams. Samolilande buvo tik 
7000 anglų kariuomenės, prieš 
kurią ėjo 30,000 italų. Anglai 
rėmėsi su italais kiek galėjo, 
padarė italams daug žalos, ir 
paskui laivais ištraukė iš Sa- 
molando savo kariuomenę, ku­
rią naudingiau galės panaudo­
ti kur kitur.

Afrikoje italai taikosi už­
pulti Suezo kanalą ir užka­
riauti Egiptą. Čia anglai ren­
giasi neduoti italams progos 
atsiekti savo tikslo. Italų Af­
rikos kolonijoj Libijoj anglų 
kariniai laivai pasekmingai 
bombardavo Bardijos portą, 
kur sutraukta daug italų ka­
riuomenės.

Italija kabinasi 
prie Graikijos

Graikų saloje Tinos kieno 
tai uoste paleista torpeda su­
žeidė daug maldininkų susirin­
kusių pereitą ketvergą pasi­
melsti prieš stebuklingą iko­
ną. Kita torpeda paskandino 
seną Graikijos karinį laivą 
Heile. Klausti kas tą padarė 
yra tik diplomatinė veidmai­
nystė. Tą padarė Italija.

„ Albanijoj kas tai nužudė 
albanų tautininką. Italų val­
džia tuojaus pareiškė, kad tai 
Graikijos valdžios agentų dar­
bas. Priekabė padaryta, tokia 
pat kaip Stalino priekabė prie 
Lietuvos už Stalino išgalvotą 
rusų kareivių vogimą. To rei­

kalauja veidmainių diplomati­
nės formos. Dabar Italija jau 
gali eiti ir daryti su Graikija 
ką nori. Graikija, laukdama 
Italijos ultimatumo, pradėjo 
mobilizaciją ir atsikreipė į 
Turkiją, prašydama pagelbos.

Graikijos neliečiamybę yra 
garantavusi Anglija.

Balkanuose
Balkanais nori dalintis visi 

trys diktatoriai: Stalinas, Hit­
leris ir Mussolini. Stalinas jau 
gavo Rumanijos dalį, bet turi 
akį ant Dardanelų ir ant Bul­
garijos. Bulgarija turi Hitle­
rio užtikrinimą, kad gaus ki­
tą Rumanijos dalį, Dobruja. 
Dar viena Rumanijos dalis 
Transylvanija teks Vengrijai. 
Hitleris ekonominiai valdo 
Rumaniją, Bulgariją, Vengri­
ją ir Jugoslaviją. Mussolini 
pasiėmė Albaniją. Karui su 
Anglija jam dabar reikalingi 
Graikijos portai. Graikijos 
diktatorius Metaxas tikisi, kad 
Hitleris perkalbės savo drau­
gą Mussolinį, kad neužpultų 
Graikijos ir pripažintų jos ne­
utralumą.

Kelionė Amerikon 
iš Petsamo

897 amerikiečiai išplaukė 
Amerikon Suvienytųjų Valsti­
jų armijos transportu Ameri­
can Legion iš Petsamo, ir ti­
kisi sveiki atplaukti namo, 
nežiūrint į kelionės pavojingu­
mą.

Tuo laivu plaukia amerikie­
čiai daugiausia iš Švedijos ir 
Norvegijos. Tuo laivu plaukia 
Norvegijos princesa Martha, 
kurią prezidentas Rooseveltas 
pats pakvietė atvykti į Ame­
riką. Tuo laivu taipgi plaukia 
amerikiečiai iš Suomijos, Es­
tijos, Latvijos ir Lietuvos. 
Laivas turėjo ilgai laukti kol 
amerikiečiai iš Lietuvos atvy­
ko į Petsamo. Petsamo randa­
si toliausia šiaurėje, bet Pet­
samo portas neužšala nei žie­
mą, nes jo vandenis apšildo 
Gulfo šiltoji srovė. Iš Lietu­
vos American Legion laivu 
plaukia Amerikos konsulas iš 
Kauno su savo štabu. Dauge­
liui kitų amerikiečių Lietuvo­
je Rusijos valdžia nedavė vi­
zų. Amerikos pasiuntinys Lie­
tuvai, Owen J. C. Norem, at­
vyko Amerikon orlaiviu Dixie 
Clipper rugpjūčio 19 dieną. 
Apie Lietuvos padėtį jis atsi­
sakė kalbėti bent kol nepasi- 
matys su savo vyriausybe.

Vokiečiai buvo užtikrinę 
saugumą laivui American Le­
gion, bet paskui tą užtikrini­
mą atsiėmė, nes laivas plauk­
siąs per Anglijos vandenis, 
kurie esą po, Vokietijos bloka­
da. Amerikos valdžia pasiuntė 
Vokietijai griežtą reikalavimą, 
kad neliestų laivo American 
Legion.

Neramumas auga 
Meksikoj

Meksikoj buvo prezidento 
rinkimai ir pagal meksikiečių 
du prezidentai buvo išrinkti. 
Vieni sako, kad buvo išrink­
tas Avila Camacho, oficialia 
kandidatas, o kiti sako, kad 
buvo išrinktas generolas Al- 
mazanas, neoficialis kandida­
tas. Tai panašus ginčas, koks 
buvo Susivienijime tarp Ba- 
gočiaus ir Laukaičio šalininkų. 
Kaip pas mus seimas, taip 
Meksikoj kongresas dar turi 
“perskaityti” balsus ir pas­

kelbti išrinktą prezidentą. Pas 
mus viskas išėjo gerai, bet 
labai abejotina ar viskas ra­
miai pasibaigs Meksikoj.

Meksikos kongresas yra 
kontroliuojamas (ir saugomas 
su karabinais) Avilo Amacho 
šalininkų. Bet to kongreso ne- 
pripažysta Almazano šalinin­
kai. Jie rengiasi sudaryti sa­
vo kongresą ir jame paskelbti 
prezidentu savo kandidatą ge­
nerolą Almazaną, kurs esąs 
tikras nemaišytas indijonas. 
Meksikos naujo prezidento iš­
rinkimas turi but paskelbtas 
rugsėjo 1 dieną. Jeigu bus 
paskelbti du prezidentai, tas 
gal reikš pradžią civilio karo 
Meksikoje, į kurį matomai 
teks įsikišti ir Amerikai. Iš­
rodo, kad tokia padėtis Mek­
sikoje buvo tyčia sudaryta, ir 
sakoma, kad tai buvęs bend­
ras darbas Stalino ir Hitlerio 
agentų.

Priverstinas 
kareiviavimas

Suvienytųjų Valstijų senate 
pereitą savaitę tebėjo ginčai 
apie priverstiną kareiviavimą, 
kurį prezidentas Rooseveltas 
ir armijos vadai nori įvesti. 
Tarp senatorių radosi daug 
priešingų priverstino kareivia­
vimo arba konskripcijos įve­
dimo Amerikoje. Jie skaito tą 
nedemokratiniu pasimojimu ir 
žingsniu į diktatūrą.. Debatai 
apie priverstiną kareiviavimą 
ketina ilgiau užsitęsti. Senate 
padėtis nepasikeitė, kada re- 
publikonų kandidatas į prezi­
dentus ponas Wilkie savo kal­
boj pritarė priverstino karei­
viavimo įvedimui. Kas buvo 
tam priešingas, tas pasiliko 
priešingas. Debatai gal nutęs 
įstatymo priėmimą, bet jis 
veikiausia bus priimtas. Į ka­
riuomenę siūloma imti vyrus 
nuo 20 iki 30 metų amžiaus.

Wendel L. Wftkie
Wendel L. Willkie, republi- 

konų kandidatas į Suvienytų­
jų Valstijų prezidentus, El- 
woode, Indianos valstijoj, pa­
sakė savo kandidatūros pri­
ėmimo kalbą. Jis pasisakė, 
kad yra vokiečių kilmės, bet 
myli Amerikos laisvę ir ją 
gins, kada bus reikalo ginti. 
Pagrindiniai jis sutiko su pre­
zidento Roose velto “Naująja 
Dalyba” ir su jo užsienių po­
litika, o vienok iššaukė prezi­
dentą Rooseveltą į debatus. 
Jis papeikė Rooseveltą už 
kurstymą žmonių prie karo, 
o betgi ir pats pasakė kurs­
tančių prie karo žodžių. Jis 
taipgi parėmė sumanymą įves­
ti konskripciją arba priversti­
ną kareiviavimą Amerikoje.

Amerika ketina 
paimti nuomon 
Anglijos salas

Pereitą savaitę tapo pas­
kelbta, kad Amerika veda ta­
rybas su Anglija apie išnuo­
mavimą iš Anglijos visų ar 
dalies salų, kurias Anglija tu­
ri ties Amerika Atlantiko van­
denyse. Tarp Anglijos salų 
svarbiausios yra sekamos: 
Newfoundland, Bermuda, Ba­
hamas, Jamaica, Barbados, 
Trinidad, Pavėjo ir Priešvėjo 
salos, Falkland salos ir salos 
ties Cape Hom. Prie Trinida- 
lo salų priklauso viena nedide­
lė ir labai graži sala vadina­
ma Tobago (kas reiškia taba­
ką). Tą salą atrado Kolum­
bas ir į tą salą lietuviai buvo 
atvykę trys šimtai metų at­
gal. Jie ten buvo įsteigę mies­
tą vardu Kazimieras.

Amerikai šios salos busian­
čios reikalingos apgynimui 
Amerikos pietinių respublikų 
nuo europiečių įsiveržimo ir 
kontrolės. Už salų nuomą 
Amerika galėsianti panaikinti . 
dalį Anglijos didelių skolų 
Amerikai.

Įvairios žinios 
trumpai

Lietuvos Maisto bendrovės 
laivas Denny iš Bostono at­
plaukė į New Yorką.

Amerikos kongresas priėmė 
“mielaširdystės” laivų bilių, 
kurs leis Amerikos laivams 
vežti vaikus iš Anglijos. Bu­
lius tapo priimtas senate ir at­
stovų bute. Po išlyginimo eis 
prezidentui pasirašyti.

Lietuvis advokatas W. J. 
Drake-Dragunas kandidatuos 
į kongresmanus iš New Yor- 
ko devinto kongresinio distrik- 
to.

Amerikos Darbo Federaci­
jos prezidentas William Green 
patarė mokytojų federacijai 
išmesti iš savo tarpo visus ko­
munistus, ir kad kol tas nebus 
padaryta mokytojų federacija 
negaus paramos iš Amerikos 
Darbo Federacijos.

★
Agrikultūros sekretorius H. 

A. Wallace, kaipo demokratų 
kandidatas į vice-prezidentus, 
rezignavo iš savo vietos. Pre­
zidentas Rooseveltas pasky­
rė į agrikultūros sekretorius 
Claude R. Wickardą, farmerį 
iš Indianos.

Buvęs Amerikos ambasado­
rius Rusijai ir Francijai W. 
C. Bullitt pasakė Philadelphi- 
joj kalbą, kurioj pranašavo, 
kad Vokietija užpuls Ameriką, 
jeigu bus sumušta Anglija. 
Daugelis senatorių už tą kal­
bą Bullittą aštriai kritikavo, 
kiti net reikalavo, kad Bullit- 
tas butų pasodintas į kalėji­
mą. Jo kalba buvo vadinama 
išdavikiška.

Buvęs Anglijos karaliui 
Windsoras su savo amerikiete 
žmona buvo gražiai priimti 
Bahamas salų sostinėje Nas­
sau. Windsoro kunigaikštis 
bus čia gubernatorium.

Hitleris pasveikino Mussoli­
nį su pergale rytinėj Afrikoj.

★
Čilės respublika rengiasi 

pirkti 200 karinių aeroplanų 
iš Amerikos.

Kinijos sostinę Chungkinga 
vėl buvo bombarduojama ja­
ponų iš oro. Bombos padegė 
daug namų. Japonai turi nau­
ją padegimo bombą, kurią va­
dina “Molotovo duonos krep­
šiu”. Ta bomba sprogdama iš­
meta ir plačiai išskleidžia ma­
žas ugnines bombas.

Amerikos armija, padalinta 
i “juodąją” ir “raudonąją” da­
ro karinius manevrus New 
Yorko valstijoj. 85,000 karei­
vių dalyvauja.

Argentinos ir Brazilijos lie­
tuviai sykiu su visais užsienio 
lietuviais pasmerkia Sovietų 
Rusiją už Lietuvos pagrobi­
mą.

Mirė Walter P. Chrysler, 
Chrysler automobilių korpora­
cijos prezidentas, buvęs par 
prastas mašinistas, tapęs mi- 
lionierium.
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Musų kova už laisvę
SUPRANTAMAS yra Bostono ir 

Worcesterio lietuvių jaunimo atsi­
šaukimas, kurs telpa šiame Tėvynes nu­
meryje, kviečiąs boikotuoti besidžiau­
giančius lietuvių tautos nelaime lietuviš­
kus komunistus, kaip suprantamas yra 
verkiančio žmogaus griežtas atsitrauki­
mas nuo kvatojančio iš jo kančios idioto. 
Kada musų krutinę laiko suspaudęs 
skausmas, kada ašaros ne vienam jau 
rieda per veidus del savo giminių likimo 
žuvusioj Lietuvoj, raudonos tiranijos ak­
liems tarnams mes tegalime pasakyti: 
Eikit jus po velnių nuo musų! Mes ne­
norime jūsų matyti ir nenorime jūsų 
idiotiški} žodžių girdėti.

Visi Amerikos lietuviai šiandien 
taip jaučia. Jie daug daugiau už tą 
jaučia ir jie neranda budo savo giliam 
nusiminimui tinkamai išreikšti. Ką jie 
sako savo rezoliucijose, yra tik mažas 
atspindis jų sielos stovio. Jie kartoja 
parlamentariniai valstybines formulas, 
jie kartoja bereikšmes politines teorijas, 
kada jų širdys verda krauju, ir jie ne­
gali susilaikyti nuo ašarų.

Ir noras boikotuoti bolševikus ir po­
litinės rezoliucijos yra tik pirmutinė in- 
stinktive musų susijaudinimo išraiška. 
Musų tautos nelaimė yra taip didelė, kad 
ji reikalauja kuodidžiausio įtempimo vi­
sų musų moralių pajiegų ir milžiniško 
darbo iš visų tų dorų lietuvių, kurie gali 
dirbti ir turi ką duoti musų tautos liku­
čiams išgelbėti nuo pražūties.

Pirmiausia mes turime savo širdyse 
ir sąmonėje apsivalyti ir apsisaugoti nuo 
to visko, kas veda prie komunizmo ir kas 
komunizmą sudaro. Komunizmo, tokio 
komunizmo, kokį mes žinome iš Rusijos 
pavyzdžio, didžiausiuoju pagrindu yra 
neapykanta, žiauri kruvina neapykanta 
kitų žmonių. Komunizmo evangelija, 
kokia ji yra žinoma nuo Markso iki Le­
nino, Trockio ir Stalino, yra žmonių ne­
apykantos ir pagiežos evangelija. Ji yra 
nukreipta į žemiausių bjauriausių žmo­
giškų jausmų pusę. Iš kurstymo neapy­
kantos ir pagiežos jausmų tarp silpna­
pročių žmonių komunizmo apaštalai sie­
kė tik vieno: įsikurti sau kruviną sostą. 
Ir to jie pasiekė Rusijoj tarp tamsiau­
sių pasauly žmonių.

Pasipriešinti komunizmui mes gali­
me pirmiausia pasipriešindami neapy­
kantos ir pagiežos jausmams. Mes ne­
turime auklėti savo širdyse neapykantos 
nei vienam žmogui, nežiūrint kaip bjau­
rus jis nebūtų. Net boikotuodami bolše­
vikus, mes turime tą daryti be neapy­
kantos. Mes turime atsiminti, kad di­
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Tinkamai įvertinta 
Lietuvos būklė
S LA ORGANO Tėvynės redaktorių, brolį 

Kleofą Jurgelionį, galima tik pasveikinti 
už jo drąsų ir pc.triotingą pavergtosios Lietu­

vos būklės įvertinimą. Jis patiekė Tėvynės 
skaitytojams aiškų vaizdą, kas neabejotinai 
ištiks arba jau ištiko nelaimingus Lietuvos 
žmones Maskvos komunizmo vergijon pateku­
sius.

Tegul nesistebi nė vienas doras lietuvis, 
kad komunistinė spauda puola ir puls brolį 
Jurgelionį už jo drąsų pasisakymą prieš tą 
kraugeringumu paremtą sauvalę, kuri prismei­
gė Lietuvą Maskvos durtuvu. Kiekvienas są­
žiningas lietuvis turi žinoti, kad komunistų 
atakos ant patriotingų Amerikos lietuvių yra 
apmokėtų imperialistinės Maskvos agentų 
darbas. Tai Maskvos propagandai tegul ne­
belieka vietos dorų lietuvių tarpe.

Nežiūrint ką komunistai nesakys, SLA 
nariai vienbalsiai užgirs savo redaktoriaus 
patriotingą nusistatymą pavergtosios Lietu­
vos reikalais. Pereitas SLA seimas visu 
griežtumu pasmerkė Maskvos imperializmo 
brutališką jiegą, kuri užvertė musų senąjai 
tėvynei Lietuvai kraugeringą verguvės jungą, 
SLA organas pasekė seimo pareikštą nusista­
tymą ir tokio nusistatymo laikysis visi SLA 
nariai, kurie pajiegia savarankiškai protauti 
ir kurių nepajiegs sudemoralizuotį jokia Mas­
kvos propaganda.

delė jų didžiuma tarp musų yra tik su­
klaidinti buvę geri žmonės, kad jie yra 
nelaimingos aukos, pagriebtos išsilieju­
sios neapykantos upėn. Mes turime at­
siminti, kad juos tokiais padarė ne vien 
komunistai, kad juos auklėjo ir katali­
kų bažnyčia, ir socialistai, ir bendras 
frontas, ir kad juos tik dabaigė Rusijos 
tironų pasamdyti agentai. Kaipo už­
nuodyti ligoniai, jie gal negali greit iš­
gyti, bet žmoniškumas juose gali but at­
gaivintas tik žmoniškumu Bjauriausi 
iš jų yra tie, kurie “darbuojasi” Mas­
kvai už Maskvos pinigus. Tokie už pi­
nigus gali tarnauti kiekvienam niekšui, 
kuriam Judošių reikia.

Pasmerkdami Lietuvos parsidavė­
lius, mes gal neturėsime jokio pateisini­
mo, jeigu smerksime kiekvieną žinomą . 
Lietuvos žmogų, kurs nusilenks bolševiz­
mo tiranijai’. Išgelbėjimui savo gyvas­
ties ir savo artimųjų gyvasties ne vie­
nas bus priverstas tą padaryti, ir mes 
galime tik gailėtis tokio žmogaus ir su­
prasti jo morales kančias. Bolševizmas 
tą reiškia: nusilenk, šliaužk ant kelių, 
arba kulka galvon.

Komunizmas remiasi garbinimu val­
džios. Iš perdidelio garbinimo valdžios, 
be skirtumo kokios valdžios, neišvengia­
mai išauga komunizmo galybė — vieno 
žmogaus diktatūra. Jeigu žmonėse per 
mokyklas, laikraščius ir bažnyčias bus 
išaugintas valdžios garbinimas, komuniz­
mo galybė gali remtis ir žmonių balsais 
gaunamais be teroro pagelbos. Bet ir 
demokratiškas komunizmas visuomet bus 
amžinas žmogaus laisvės priešas, o to­
dėl ir žmonijos priešas. Komunizmas, 
paneigdamas žmogų, o virš visko staty­
damas valdžios viską ryjantį Molochą, 
gali vesti žmoniją tiktai į degenaraciją. 
O todėl mes turime išmokti už viską la­
biau branginti ne valdžios formas, nors 
su gera aritmetika, bet žmogaus laisvę. 
Kovai už laisvę mes neprivalome lieti ki­
tų žmonių kraujo. Dar nei viena kraujo 
praliejimu įgyta “laisvė” nebuvo tikra 
laisvė. Musų. moralė tvirtybė yra di­
džiausias ginklas musų kovoje už žmo­
gaus ir tautos laisvę. Tiktai moraliai 
tvirti žmonės galėjo ir galės išreikalauti 
iš valdžių, iš visokio plauko valdžių, 
žmogaus teisių pripažinimo. Tiktai mo­
raliai tvirti žmonės galėjo ir galės ne­
leisti valdžioms ir demokratiškoms ir ne­
demokratiškoms, kad jos paniekintų ar 
sumažintų žmogaus teises. Jokia demo­
kratiška konstitucija neapsaugos žmo­
gaus teisių, jeigu žmonės nebus moraliai 
tvirti.

Komunistai krykštauja ir krykštaus, kad 
Lietuvos laikraščiai, jau komunizmo gadynėje 
išleisti ir pasiekusieji Ameriką, “užgiria” ko­
munistinį režimą. Bet ir šituo savo “triksu” 
Maskvos propagandistai tik mažus vaikus su­
klaidins. Nereikia nei didelio išsilavinimo, 
kad pastebėti tų “užgyrimų” kazioną toną ir 
vienodumą visuose laikraščiuose. Mat Lietu­
vos pavergėjams svarbu suklaidinti užsienių 
lietuvius, todėl pasirūpinta, kad visi ir visų 
srovių laikraščiai girtų ir džiaugtųsi Lietuvos 
pavergimu. Labai galimas daiktas, kad tų 
laikraščių buvusieji redaktoriai jau sukišti į 
kalėjimus, arba išvežti Maskvon, kad daugiau 
iš ten negryžtų, o jų vardu komisarai prirašė 
į tuos laikraščius kas Maskvai reikalinga. 
Tegul nesuklaidina Amerikos lietuvių Maskvos 
komisarų redaguoti Lietuvos laikraščiai. Da­
bartinės Lietuvos laikraščiai reiškia ne jos 
žmonių valią ir norus, jie tarnauja Maskvos 
komunizmo propagandai.

“Nėra tiek-baisu, kad Lietuva neteko ne­
priklausomybės, nes su laiku ji dar gali ją vėl 
gauti. Nėra tiek baisu, kad daugeliui žmonių 
bus atimtas jų teisingai ar neteisingai užgy­
ventas turtas, nes žmogus gali gyventi ir be 
turto. Bet baisus yra komunistų teroras, ku­
rį dengia kruvina vėliava. Baisus yra tas ne­
pasotinamas kraujo troškimas ir liejimas. 
Baisus yra tas žiaurumas, su kuriuo bolševi­
kai drasko likviduojamų ūkininkų luomų šei­
mynas, “suvalstybina” vaikus ir į skirtingas 

vietas išsiunčia katorginiams darbams vyrus 
ir pačias...”

Šitą vaizdingą komunizmo parblokštos 
Lietuvos būklės nupiešimą, kurį patiekė Tėvy­
nės redaktorius savo rašinyje, patvirtina pa­
čios Maskvos įsakymai net į užsienius’ siun­
čiami. To kruvina vėliava pridengto komu­
nistų teroro vykintojai viso pasaulio žiniai 
paskelbė, kad jie terorizuos ir žudys šeimos 
narius ir net giminės tų asmenų, kurie laike 
Lietuvos pavergimo gyveno užsieniuose ir da­
bar atsisako gryžti į Lietuvą Maskvos lie­
piami. Vadinasi, Maskvos budeliai ne tik tur­
tą konfiskuos, bet kankins ir žudys tėvus, 
brolius, seseris ir net tolimesnius gimines tų 
Lietuvos diplomatų ir kitų valstybės tarnau­
tojų, kurie atsisakė džiaugtis Lietuvos paver­
gimu ir atsisakė gryžti į Lietuvą, kad juos 
komisarai galėtų į kalėjimą sukišti arba nu­
galabyti.

Brooklyne taip pat leidžiami grūmojimai 
iš Maskvos propagandos biuro pastogės, kad 
ateis eilė giminėms ir tų Amerikos lietuvių,

Kas yra pažanga?
šis yra vienas straipsnių laimėjusių dovanų 

Tėvynės konteste. Jo autorius, J. S. Gilvic- 
kas, mato pažangų tik planingame žmonių dar­
be, veikiant ne pavienei, bet krūvomis. Pavie­
nio žmogaus darbų jis skaito net žalingu, nes 
toks darbas sukeliųs pavydų. Jis sako, kad to­
kį žmogų net teikiu bausti ir per “bausmes įvy- 
kinimų priversti jį prisidėti prie tikrojo tikslo”. 
Taip galvodamas, straipsnio autorius be abejo­
nės su žmonių pažanga taip skiriasi kaip juo­
das su baltu. Kiti šio kontesto straipsnių au­
toriai galės jam pasakyti, kame jis klysta. Su­
prantama, kad vienas žmogus yra apribotas savo 
fizinėse ir protinėse pajiegose. Fiziniai du gali 
padaryti daugiau negu vienas. Bet protiniai 
vienas dažnai daugiau padaro negu du, negu 
šimtas ir net kaikada daugiau negu milionai. 
Didžiųjų žmonijos galvotojų įtaka į kitus žmo­
nes nepasibaigė su jų laiko draugais, bet eina 
per gentkartes ir gentkarčių gentkartes. Pro­
tiniai žmogus veikia bendrai ir su savo laiko 
žmonėmis ir su tais, kurie gyveno ir galvojo šim­
tų metų atgal ir tūkstantį metų atgal. Bet pro­
tiniai jis negali veikti krūvomis. Joks “komi­
tetas” dar neišrado garo ir elektros ir nepara­
šė tyrojo proto kritikos.

Autorius turi ir gerų sųvokų apie pažangų. 
Jam vienok trūksta kiek aiškesnio supratimo 
žmonių dorovės tikslo. Jis perdaug yra pas­
kendęs paprastame materializme. Bet šis ban­
dymas išreikšti savo mintis gal paskatins jį dau­
giau pastudijuoti ir daugiau pagalvoti. — Red.

AS YRA PAŽANGA? Kiek man yra su­
prantama, tai pažanga yra abelna^ dar­

bas žmonijos ir tas darbas turi būti taikus, 
sutartinas ir neskubotas. Kadangi greitumas 
reiškia revoliuciją, bet pažanga turi eiti su 
evoliucija, todėl ir tikrąją pažangą galima tik 
tada pilnai pripažinti, kada bile darbas eina 
pirmyn ir niekad neatpuola.

Kadangi vieno žmogaus darbas visada 
buna mažai apsvarstytas ir remiasi tiktai vil- 
čia, kuri tą patį žmogų vien tik stumia pir­
myn. Kada mes bile darbą planuojame sykiu, 
mes rūpinamės kaip galėsime užbaigti ir už­
baiga darbo reiškia atsiekimas tikslo. Bet 
galūnė darbo yra žingsnis pirmyn pažangai ir 
žmogaus atliktas darbas pasilieka dalis pa- 
žangos-progreso. Vienas žmogus dažniausia 
sumano darbą skubiai, nes jis jau minty ma­
to pradžią ir pabaigą savo darbo ir viltis vers­
te verčia darbą skubiai baigti, nes žmogus 
yra linkęs tinginiauti. Vieno žmogaus darbas 
yra tiktai dalininkas pažangai ir bile geras 
darbas yra pagelba pažangos. Kada žmogus 
dirba dirbtuvėje sulyg dirbtuvės pateiktų pla­
nų, tada žmogus nemato nei pradžios nei už­
baigos darbo, nors iš prievartos rūpinasi sy­
kiu su kitais pasilaikyti. Taipgi jei keletas 
galvų apsvarsto darbo eigą ir vis rūpinasi 
daugiau patobulinti, dalis darbo yra žimesnė 
ir pažanga stumia žingsniais pirmyn.

Imkime prieš 30 metų atgal, Amerikoje 
automobilius atrodė lyg ir iš Lietuvos brička 
šienui vešti, gi šiandien tasai vežimas taip iš­
tobulintas, kad naudotojas turi būti gerai pri­
sirengęs tą vežimą valdyti ir apie visus pato­
gumus nereikia nei kalbėti. Dėlto tas viskas 
įvyko, kad sutartinas darbas planuotojų-inži- 
nierių ėjo, o vienas žmogus su didžiausiu pro­
tu ir su didžiausia pastanga nebūtų galėjęs 
dešimtos dalies pasiekti tos pažangos. Taipgi 
prieš apie 30 metų vieškelių statymas buvo 
taip netobulas, kad mažiausi kalneliai žemės 
nebuvo išlyginami, bet, ačiū žmonių vienybei, 
šiandien turime gražiausius kelius, tiltus, kad 
net malonu ir pasižiūrėti. Sakykime čia dau­
giausia prisidėjo mašinos. Bet argi mašinos 
yra vieno žmogaus ranka statomos?

Kaip daug ar mažai svarstysime, vis tu­
rėsime pripažinti, kad abelnas ir sutartinas 
žmonijos darbas musų gyvenimą ir gyvenimui 
visus patogumus stumia pirmyn! Bet vieno 
žmogaus darbas, nors butų ir geriausias, tai 
tik maža dalis pažangai. Priešingai, vieno 
žmogaus negeras darbas labai daug pagadina 
ir trukdo pažangą. Kadangi vienas žmogus 
ar jis eitų pirmyn ar priešingai, arba ir nieko 

kurie perdaug smarkiai straksės prieš Lietu­
vos pavergimą. Vadinasi, teroru bandoma su­
laikyti Amerikos lietuvių akcija gelbėjimui 
pavergtos Lietuvos.

Teisingai Tėvynės redaktorius pasakė, 
kad tokių inkvizitorių, tokių teroro mėgėjų ir 
specialistų, kokiais yra valdančioji Rusijos, 
dabar ir Lietuvos, komunistų klika, dar pa­
saulis nėra matęs nuo žiauriausio barbarizmo 
laikų. Net žiauriausio barbarizmo laikais^ 
kokie yra pasaulio istorijai žinomi, neužtin­
kame žymių, kad tuomet butų buvę kankina­
mi ir žudomi giminės tų asmenų, kurie nusi­
dėdavo valdonams. Tai yra virš žvėriškas nu­
sistatymas, nes ir pikčiausi žų^rys to

Ar galima bent vienam doram lietuviui 
susitikti, kalbėtis ir net drau^uti su tokiais 
gaivalais, kurie užgiria, džiaugiasi ir garbina, 
tokį nepateisinamą Maskvos budelių žiauru­
mą? Šiam klausimui atsakymą privalo su­
rasti patys musų brolis; ir seserys savo lie­
tuviškose širdyse. S. E. VITAITIS.

veikti nenorėtų visvien, vieną žmogų draugi­
jinis gyvenimas priverčia eiti pirmyn.

Kiekvienas žmogus turi savo atskirą su­
pratimą ir elgesį pagal savo sumanumą. Ge­
ras darbas, geri sumanymai duoda daug pa­
žangai. Priešingai, žmogus, darydamas per 
nesupratimą, mažai pakenkia pažangai. Bet 
užsispirimas, bandymai bile darbo, priešingai, 
užsitarnauja baudos ir per bausmės įvykdini- 
mą žmogus buna verčiamas prisidėti prie tik­
rojo tikslo. Tikslas — viltis pas žmogų visa­
dos buna gero troškimas, vien tik del savęs 
ir visos žmonijos imant sykiu negali būti, 
kaip visas pasaulis negali sykiu valdytis, sy­
kiu vienaip visus reikalus tvarkyti ir tt.

Pažanga eina pirmyn ir neatpuola, kada 
draugingai darbas planuojama ir pagrindas 
parūpinamas grupės žmonių. Draugijų arba 
tautų lenktyniavimas del pagerinimo, paleng­
vinimo ar pagražinimo žmonijos gyvenimo, 
sutartinas darbas daugelio žmonių protų buna 
išrištas mokslas, patobulintas gyvenimas kiek­
vienam žmogui ir tą viską mes turime vadin­
ti pažanga.

Kalbėdami apie pažangą, atrasime daug 
tūkstančių pavyzdžių ir vis turėsime pripa­
žinti, kad žmonijos protu, darbu ir pasiryži­
mu tai atlikta ir sunku surasti, kad vienas 
žmogus sudarytų pažangą, kuri visados ženg­
tų pirmyn. Mes žinome, kad Franklinas atra­
do elektros ore skirtumus ir jo dalis darbo 
prie pažangos, nors ir žymi, butų visai už­
miršta, jei nebūtų Edisonas prisidėjas tą dar­
bą patobulinti ir pastūmėti pirmyn. Ir dar­
bas, po Edisono, jei kiti žmonės to darbo ne­
dirbtų, tai visi planavimai pranyktų.

Palyginimui, Tėvynės redakcija primena 
rašytojus, mokslininkus, kurie viską pralei­
džia savo darbui ir gyvenimo patogumais ne­
turi progos pasinaudoti. Tokis rašytojas dir­
ba revoliucingai — perdaug skubina, dėda­
mas perdaug pastangų ir bandydamas visų 
domę atkreipti prie savo idėjos. Bile darbas, 
per greitumą vykinamas,, suerzina žmonijos 
supratimą ir veda prie keršto, kas suardo 
žmonių vienybę. Geram rašytojui, ar bile 
darbui, pažanga nereikalauja įtempimo visų 
spėkų, kad savo darbu nustelbti kitų žmonių 
darbą. Tas sugadina draugiškumą ir be gerų 
jausmų negali būti pažanga. Paimkime kaip 
lietuvių rašytojus Daukantą, Dr. F as navičių 
arba Dr. Šliupą. Tie rašytojai turėjo vien 
tik gerus jausmus, bandė atbudyti lietuvybę 
ir visados įrodinėjo, kad lietuvių tauta, gru­
pė žmonių, yra kantri, darbšti ir reikalinga 
prie lenktynės abelno žmonijos gyvenimo, nes 
pažanga gerų darbininkų visados reikalauja. 
Lietuvių tauta, kaipo grupė žmonių, šiandien 
pilnai įrodė pasauliui, kad nei lenkų, nei vo­
kiečių ir nei rusų kerštavimai negalėjo tos 
grupės žmonių suerzinti ir jų darbą pilnai 
sustabdyti, nes lietuvių tautos vienybė remia­
si ant meilės artimo. Nekalbėkime kiek Lie­
tuvoje yra pastatyta naujos mados tiltų, ge­
ležinkelių arba kitokių įtaisymų. Bet mes 
turime garbės užginčyti, kad Lietuva neturi 
prisirengusi nei baisiųjų ginklų stabdymui 
pažangos ir ardymui ramybės kitų žmonių.

Daugelis pasakys: “Lietuva neturėjo iš­
tekliaus”. Bet mes skaitome laikraščiuose, 
kaip Lietuva stato vieške.’:us ir geležinkelius 
talkomis, nors tokiu pat budu kaimynės tau­
tos dirbasi ginklus. Todėl lietuvių tauta už­
sitarnauja pagarbos, nes neturi pavydo kitų 
žmonių grupei, kurie turėdami daugiau ištek­
liaus daugiau ir prisidėjo prie pažangos, arba 
ir kurie musų tautai pavydi gyvuoti, lietuviai 
moka su meile juos pralenkti.

J. S. GILVICKAS.
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Amerikos lietuvių rezoliucijos prakeikia Sovietų Rusiją
Atsišaukimas į Amerikos lietuvius
Mes Bostono ir Worceste- 

rio organizuotas jaunimas sa­
vo išvažiavime, kuris įvyko 
rugp. 4 d., 1940 m., Lake 
Chauncey, Westboro, Mass., 
nutarėm išnešti atsišaukimą 
į visus geros valios lietuvius, 
kuris skamba sekančiai:

Apginimui savo ir visų ne­
kaltų lietuvių teisių šioje ša­
lyje, bei apsivalyme nuo klai­
dintojų ar išnaudotojų, ku­
rių mes turime ir savųjų tar­
pe — lietuviškieji komunis­
tai, penktosios kolonos užjau- 
tėjai ir įvairus kt. kurie dir­
ba svetimiesiems: turi but 
musų, tėvynę mylinčiųjų boi­
kotuojami visur ir visada!

Tų principų vedimi, mes 
kviečiame visus geros valios 
lietuvius stovėti sargyboje už 
kilnųjį lietu rybės darbą ir 
lietuvių tautą, bei tėvynę Lie­
tuvą.

Suprasdami tautos atskalų 
kenksmingus principus — ne­
renkime jų parengimus, ne­
lankykime jų išlaikomų, (kad 
ir viešų) vietų.

Juk tai žinodami, laikyki­
mės natūralioj lygsvaroj — 
bukime vienos lietuviškosios 
šeimos nariai ir per savo 
šventai užsibrėžtuosius dar­
bus, tikėkime, kad ateity vėl 
džiaugsimės su metropolijos 
lietuviais!

J. Kiškis,
K. Mereškevičius, 
A. Matijoška.

Rezoliucija
So. Bostono ir Worcesterio 

Mass. Lietuvos Jaunimo Ra­
telių išvažiavime, kuris įvyko 
1940 metų rugpjūčio 4 die­
ną, Westboro, Mass, vienbal­
siai nutarėme pareikšti sekan­
čią protesto rezoliuciją prieš 
Lietuvos okupantą — Sovie­
tų Sąjungą:

1. KADANGI Sovietų Są­
junga buvo padariusi su Lie­
tuva sutartį 1920 m. pripa­
žindama jai pilnai etnografi­
nes sienas, su jos amžina sos­
tine, Vilniumi;

2. KADANGI USSR, 1939 
m. spalių 10 d. priverstinai 
reikalavo Lietuvą pasirašyti 
ir pasirašė su ja savitarpio 
apsiginimo sutartį, ir užtikri­
no nesikišimą į Lietuvos vi­
daus reikalus;

3. KADANGI Lietuva pasi­
tikėdama USSR, duotomis su­
tarty garantijomis, leido jai 
laikyti Lietuvoje savo karines 
bazes; Sovietų Rusija remda­
mosi nepamatuotom prieka­
bom Lietuvą okupavo ir tuo 
budu sulaužė padarytas su 
Lietuva sutartis ir duotas ga­
rantijas, o taip pat pažeidė 
Lietuvos suverenitetą;

4. KADANGI USSR okupa­
vo Lietuvą, paleido teisėtą 
ios seimą ir liepos 14—15 
dienomis paskelbė rinkimus, 
kurie yra tautos valios falsi­
fikacija ir priešingi Lietuvos 
konstitucijai;

5. KADANGI neteisėtai iš­
rinktas komunistinis seimas 
liepos 21 d. nutarė prijungti 
Lietuvą prie USSR;

6. KADANGI USSR patvar­
kymu uždarytos Lietuvoje 
veikusios organizacijos, įstei­
gė ir reikalauja stoti į komu­
nistinę organizaciją, uždraudė 
Lietuvos himno giedojimą, 
areštuoja ir žiauriai persekio­
ja tūkstančius Lietuvos vadų, 
veikėjų ir darbininkų, vienus 
grūda į vietinius kalėjimus, 
kitus deportuoja į gilumą Ru­
sijos;

ATSIŽVELGIANT į visą 
tai, tebūna nutarta:

MES, So. Bostono ir Wor­
cester, Mass, organizuotas 
jaunimas, Lietuvos auklėtiniai 
ir Suvienytų Amerikos Vals­

tijų jauni ir ištikimi piliečiai, 
protestuojame ir smerkiame 
grynai imperialistinį groboniš- 
ką Sovietų Rusijos žygį prieš 
mažą ir niekuo nekaltą, taikią 
Lietuvą.

NEPRIPAŽYSTAME komu­
nistinio seimo ir jo išdavikiš­
kų nutarimų, prijungti Lietu­
vą prie Sovietų Sąjungos ir 
peršamos Lietuvai Stalino 
konstitucijos.

Reikalaujame teisėtų, demo­
kratiška konstitucija paremtų 
rinkimų, kad butų ištraukta 
Rusijos kariuomenė iš Lietu­
vos, kad butų paleisti iš kalė­
jimų ir nustota persekioti nie­
kuo nekalti Lietuvos piliečiai.

Teisybės ir teisėtumu rem­
damiesi, prašome musų šalies 
vyriausybr*; priešakyje su p. 
prezidentu Rooseveltu perspė­
ti USSR neteisėtą ir žiaurų 
šeimininkavimą Lietuvoje, kad 
USSR pildytų 1920 m. ir 1939 
m. sutartis ir tarptautinius 
pasižadėjimus, kad nesikištų 
i vidujinius Lietuvos reikalus 
ir leistų Lietuvai tvarkytis sa­
varankiai ir nepriklausomai.

Kviečiame visus geros va­
lios lietuvius, nežiūrint kur jie 
bebūtų, prie vieningumo, iš­
tvermės, pasiaukojimo, kovo­
ti už Lietuvos laisvę ir nepri­
klausomybę. Mes Amerikos— 
Lietuvos jaunimas, pasižadam 
jums broliai Lietuvoje visomis 
galimomis priemonėmis padė­
ti, kad jus ir Lietuva ant vi­
sados liktų laisva ir neprik­
lausoma. Šią rezoliuciją nuta­
riam pasiųsti Suvienytų Ame­
rikos Valstijų Prezidentui, 
Lietuvos, Rusijos ir kitų vals- < 
tybių atstovybėms Vašingtone 
ir paskelbti spaudoje.

K. Mereškevičius,
A. Matijoška, 
J. P. Kiškis.

Waterburio Lietuvių 
Piliečių Kliubo 
rezoliucija

Lietuvių Piliečių Kliubas, 
Waterbury, Conn., nesenai lai­
kytame mitinge priėmė rezo­
liuciją protestuodamas prieš 
Sovietų Sąjungos užgrobimą 
Lietuvos. Kopijos šios rezoliu­
cijos pasiųstos Prezidentui 
R o o s e v e Itui ir Sekretoriui 
Hull.

Rezoliuciją parašė komisi­
jos nariai: Juozas R. Gelgau­
dą, Antanas Lazdauskas ir 
Tarnas Matas.

Whereas, The Lithuanian 
people of the city of Water­
bury, state of Connecticut, 
United States of America, 
are greatly interested in the 
welfare, culture, literature, 
prosperity and development 
of their native land; and

Whereas, A very large 
number of Lithuanian people, 
residing in Waterbury, have 
relative and friends now re­
siding in Lithuania; and

Whereas, The residents of 
Waterbury, of Lithuanian 
descent, have been, are and 
will be true and loyal citizens 
of the United States of Ame­
rica; and

Whereas, Many Lithuanian 
people, residents of Waterbu­
ry, who have been born ir 
Lithuania, and they and ma­
ny other Lithuanian people 
who have relatives and close 
frieds in-Lithuania, still have 
and cherish a great love and 
affection for their native 
land; and

Whereas, Since time imme­
morial, the Lithuanian peo­
ple cherished and lived for 
freedom of democracy, ex­
pression of opinion, freedom 
of religion and free en­
terprise; and

Whereas, The Lithuanian 

people have always fought, 
protested and rebelled against 
autocracy, despotism and 
dictatorship and have always 
opposed and objected to regi­
mentation of industry and ag­
riculture; and

Whereas, the Union of So­
cialist Soviet Republic (Rus­
sia) has unlawfully and 
without right, seized the con­
trol of the government of 
Lithuania and was the insti­
gator and producing cause of 
a farce or pretended election, 
as a result of which, certain 
alleged Communists were elec­
ted to office; and

Whereas, the newly elected 
officers voted to amalgamate 
and merge and did merge 
with the Union of Socialist 
Soviet Republic (Russia).

Now, therefore, be it re­
solved, That the Lithuanian 
Citizens Political Club, Inc., 
go on record as opposing and 
protesting and strenuously 
objecting to this sham mer­
ger of a free and independent 
republic, with a great and 
ruthless power, and severely■ 
condemn the Union of Socia­
list Soviet Republic (Russia) 
for its ruthless seizure of a 
small, helpless nation, which 
had always loved and cher­
ished its independence;

And it is further resolved, 
That a copy of this resolution 
be sent to His Excellency, 
Franklin D. Roosevelt, Pre­
sident of the United States 
of America, and to the Ho­
norable Cordell Hull, Secre­
tary of State, of the United 
States of America.

By the committee,
Joseph R. Gelgaudą, 
Anthony Lozdauskas, 
Thomas Matas.

Illinois Lietuvių 
Prekybos Buto 
rezoliucija

Franklin D. Roosevelt, Pre­
sident of the United States, 
White House, Washington, D. 
C.

Sumner Welles, Acting Sec­
retary of State, State Dept., 
Washington, D. C.

Scott W. Lucas, U. S. Se­
nator, Washington, D. C.

Povilas Zadeikis, Minister 
of Lithuania, 2622 16-th St., 
N. W., Washington, D. C.

Jonas Budris, Consul Gene­
ral of Lithuania, 16 W. 75-th 
St., New York, N. Y.

Petras Dauzvardis, Lithu­
anian Consul in Chicago, 100 
E. Bellevue Pl., Chicago, Illi­
nois.

We, the Directors of the 
Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois, assembled 
at a regular monthly meeting 
of the Board of Directors on 
July 25, 1940, at 6733 South 
Crandon Avenue, Chicago, Il­
linois unanimously decided to 
express our gratitude and 
appreciation for the wisdom 
shown by the State Depart­
ment of our government by 
not recognizing the annex­
ation and affiliation of Inde­
pendent Republic of Lithuania 
with the Soviet Union as an 
act forced upon the people of 
Lithuania by military occupa­
tion.

We further endorse the ac­
tion of our President of the 
United States of America to 
“freeze” the assets of the Re­
public of Lithuania and its 
Agents in the United States 
cf America until: such time 
that independent Lithuanian 
Republic will make disposition 
of same.

By the Order of the Board 
of Directors of the Lithuanian 

Chamber of Commerce of Illi­
nois.

. M. Narvid, President,
J. Pakel, Secretary.

Newarko lietuvių 
rezoliucija

RESOLUTION
Adopted at the mass mee­

ting held on the 8-th day of 
July, 1940, under the auspi­
ces of the United Lithuanian 
American Societies of Essex 
County at the Trinity Hall, 
Adams Street, Newark, N. J.:

WHEREAS the Govern­
ment of the Union of Soviet 
Socialist Republics has viola­
ted all of its treaty obliga­
tions to the United States of 
America and has embarked 
upon the policy of conquest 
and elimination of the repre­
sentative government, politi­
cal, religious, economic and 
social order in the Republic 
of Lithuania by force of 
arms, and is striving to ac­
complish the same result in 
the United States of America 
by fostering, subsidizing and 
directing subversive activities 
and publications,

NOW, therefore,
BE IT RESOLVED that 

we, the citizens of the United 
States and of the State of 
New Jersey, assembled to 
discuss the means of com­
batting the subversive activi­
ties of soviet propagandists, 
most solemnly condemn the 
communist invasion of the 
Baltic States, the outposts of 
western civilization in East­
ern Europe;

BE IT FURTHER RE­
SOLVED that we request our 
Government to withdraw the %
recognition extended to the 
militant Soviet Union in No­
vember, 1933;

BE IT FURTHER RE­
SOLVED that we appeal to 
our Government of the Uni­
ted States and of the State 
of New Jersey to protect our 8 
youth and masses from the 
communist propaganda direc­
ted against our very souls, 
our future and our social or­
der of democracy and reli­
gious freedom;

BF IT FURTHER RE­
SOLVED 4 jat we appeal to 
all fellow citizens to elect to 
public office only the candi­
dates who shall pledge their 
active assistance in com­
batting and stamping out the 
communist activities and re­
moval of soviet agencies from 
tnis country;

BE IT FINALLY RE­
SOLVED that the copies of 
these resolutions be forwar­
ded to the President of the 
United States, the Secretary 
of State, the Department of 
Justice, Members of Congress 
from the State of New Jer­
sey, the Governor of the 
State of New Jersey, and to 
the press.

Resolution Committee
Vincent W. Ambroze, 
A. S. Trečiokas, 
Rev. I. Kelmelis.

UM

chenandoah lietuvių 
rezoliucija

WHEREAS, on February 
16, 1918, the independence of 
Lithuania was proclaimed at 
a National Council meeting 
at Vilna and thereafter in 
accordance with the agree­
ment of the Allies, a free 
and independent Republic of 
Lithuania was established 
having a representative form 
of government; and 

WE IM EtEAS, the Republic
of Lithuania having thus
emerged as a free and inde­
pendent country once more 

after having been oppressed 
and subjugated for centuries 
under the yoke of a powerful 
and oppressive monarchy; and

WHEREAS, having thus 
had a new birth of freedom, 
the Republic of Lithuania 
developed a national, educa­
tional system, excelling in 
scholarship and research; pro­
vided and guaranteed freedom 
ol speech, press and religious 
worship; promoted domestic 
tranquility and prospered in 
material things; and that, 
as a nation, fostered and 
strengthened peaceful and 
friendly relations in the com­
munity of nations of the 
world; and

WHEREAS, the Republic 
of Lithuania, after having 
thus established its right to 
freedom, independence and 
the right to govern itself as 
a sovereign nation of the 
world, has been recently strip­
ped of its freedom and so­
vereignty by a force powerful 
and wicked; and

WHEREAS, The State De­
partment of the United States 
of America, inter alia, issued 
a just rebuke to the govern­
ment of Russia and refused 
to recognize the annihilation 
of the freedom of the Repub­
lic of Lithuania by recalling 
and withdrawing its chief 
diplomatic and military re­
presentatives from Lithuania 
as it is now constituted in the 
grip of a totalitarian govern­
ment;

NOW THEREFORE, be it 
resolved that we, loyal Ameri­
can citizens residing in She­
nandoah, Pennsylvan’V and 
representing ten thousand 
inhabitants of this Borough 
of Pennsylvania whose 
forbears were born in the 
land which was only recently 
described as the Republic of 
Lithuania, in sincere and 
humble appreciation of the 
noble, generous and fearless 
efforts of the State Depart­
ment of the United States, 
in doing its utmost to combat 
the influence of predatory 
nations and to preserve the 
Republic of Lithuania, do 
hereby express our united 
and unanimous message of. 
gratitude and appreciation 
unto the President and the 
State Department of the 
United States of America.

BE IT RESOLVED FUR­
THER, that a copy of this 
resolution be forwarded to 
the President and the State 
Department of the United 
States and publicized in the 
local newspapers.

THE FOREGOING RESO­
LUTIONS were passed by 
the Lithuanian-American citi­
zens of the Borough of She­
nandoah, Pennsyvania, at a 
special meeting held on Au­
gust 4, 1940, at Shenandoah, 
Pennsylvania, by acclamation 
and unanimous vote.

WITNESS my hand this 
Fourth Day of August, A. D. 
1940.

By:
N. J. Krencewicz,

President.
Attest:

Brace B‘Oris,
Secretary.

Californijos lietuvių 
rezoliucija

Sekančios rezoliucijos buvo 
vienbalsiai priimtos Mass-mi- 
tinge liepos mėnesio 21 d., 
1940 m.

Mes, lietuvių kilmės Suvie­
nytų Amerikos Valstijų pilie­
čiai, susirinkę š. m. liepos mė­
nesio 21 d., salėje 4112 W. 
Washington Blvd., Los Ange­

les, California, svarstėm Lie­
tuvos Respublikos likimą, ir 
nutarėm sekančiai:

Kadangi Lietuvon įsiveržu­
si Rusijos Sovietų kariuomenė 
užsimojo Lietuvos nepriklau­
somybę pavergti ir jau ardo 
Lietuvos kultūrines, tikybines 
ir ekonomines organizacijas, 
persekioja ramius gyventojus 
ir kėsinasi jų nuosavybę pa­
grobti;

Kadangi įsiveržę rusai savo 
pragaištingus užsimojimus vy­
kina falsifikuotais rinkimais, 
tverdami Lietuvoje komunistų 
partiją, kuriai 95 nuošimčiai 
Lietuvos gyventojų yra prie­
šingi;

Todėl, mes žmoniškumo ir 
teisybės vardu griežtai protes- 
tuojam prieš rusų įsiveržimą 
Lietuvon ir prieš taip žiaurų 
ir nežmonišką jų elgesį su 
Lietuvos Respublikos gyven­
tojais. Mes kreipiamės į savo 
Suvienytų Amerikos Valstijų 
vyriausybę prašydami kad už­
tartų Lietuvos nepriklauso­
mybės reikalus ir kad niekuo­
met Lietuvos užgrobimą ne­
pripažintų.

Susirinkimas toliau nutarė 
ir įgaliojo pirmininką ir raš­
tininką šios rezoliucijos nuo­
rašą pasiųsti Suvienytų Ame­
rikos Valstijų vyriausybei, 
Lietuvos pasiuntinybei Wa­
shington, D. C. ir spaudai.

J. M. Strongis,
Sekretorius.

Angliškai
The following resolutions 

were unanimously adopted at 
a mass-meeting held July 21, 
1940.

We, the undersigned, Lithu­
anians by origin, citizens of 
the United States of America, 
assembled here at 4112 W. 
Washington Blvd., Los An­
geles, California, this 21 day 
of July, 1940, hereby send the 
following rezolution and our 
petition to the United States 
Government:

1. We protest vehemently 
against the recent illegal oc­
cupation of Lithuania by the 
U. S. S. R. and trust that 
the government of the United 
States of America will refuse 
to recognize this illegal act 
of the Russian Soviet govern­
ment and its violation of the 
principles of international law 
and the humanitarian con­
duct.

2. We consider the so called 
elections of July 14-th last, 
conducted in Lithuania under 
the supervision of the oc­
cupational army of Soviet 
Russia as having been under 
duress and therefore illegal 
and against the will of the 
Lithuanian inhabitants who 
are 95 percent against the 
communism. Therefore, any 
action taken or any govern­
ment set up in Lithuania as 
a result of the said “elections” 
will never be recognized by 
the people of Lithuania, and 
we respectfully petition the 
Government of the United 
States of America never to 
recognize such government or 
changes in Lithuania.

3. We humbly petition the 
Government of the United 
States of America to use its 
good office to restore the 
independence to the Republic 
of Lithuania and to aid its 
constituants as much as the 
international law and the 
humanitarian principles will 
allow.

The president and the sec­
retary of this assembly are 
hereby authorized to send 
this petition-resolution to the 
Government of the United 
States of America, to the 

Lithuanian Legation at Wash­
ington, D. C., and to the 
prer z.

A. J. Maim, 
Chairman,

J. M. Strongis, 
Secretary.

Grand Rapids SLA 60 
kuopos rezoliucija

SLA 60 kuopa laikytame 
mėnesiniame susirinkime rug­
pjūčio 2 d., Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų Draugijos svetainėje, 
vienbalsiai nutarė spaudoje 
paskelbti sekančio turinio pro­
testo rezoliuciją prieš dabar­
tinę Lietuvos Paleckio val­
džią:

Kadangi dabartinė Lietuvos 
vyriausybė nėra žmonių rink­
ta, ir kadangi tos vyriausy­
bės patvarkimu buvo išrink­
tas neva seimas, į kurį Lietu­
vos žmonės neturėjo teisės 
statyti savo kandidatus, ir 
kadangi seimo rinkimo dieno­
mis Lietuvos balsuotojai buvo 
prievarta verčiami balsuoti už 
tokius kandidatus, kuriuos nu­
statė nelegališka Lietuvos 
vyriausybė svetimos valdžios 
patariama,

Ir kadangi išrinktasis sei­
mas nutarė galutinai palaidoti 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
visą šalį prijungti prie Rusi­
jos,

Taigi mes SLA 60 kuopos 
nariai nepripažystame tokios 
dabartinės Lietuvos valdžios, 
taipgi nepripažystame nė Lie­
tuvos prijungimą prie Sovie­
tų Rusijos, ir mes griežtai 
protestuojame ir pasiža'am 
remti tik tokią Lietuvos vy­
riausybę, kurią pati Lietuvos 
liaudis išrinks niekeno nevar­
žoma, tik su tokia valdžia mes 
kooperuosime ir tik tokią val­
džią mes pripažinsime.

SLA 60 Kp. Komisija:
S. Naudžius,
W. J. Morris, 
J. Karsokus.

Miners Mills Lietuvių 
Piliečių Kliubo 
rezoliucija

Lithuanian Citizens Club of 
Gediminas, Miners Mills, Pa., 
liepos 28 d. yra priėmęs tokią 
rezoliuciją:

“Kadangi Lietuvos valstybe 
šių 1940 metų 15 dieną birže­
lio buvo okupuota per Sovie­
tų Rusiją;

“Kadangi Lietuvos piliečiai 
buvo verčiami balsuoti už kan­
didatus parinktus per impe­
rialistinės Rusijos komisarus 
ir po baime raudonarmiečių 
durtuvo;

“Kadangi balsavimai įvykę 
14 ir 15 liepos Sovietų Rusi­
jos kariuomenės okupacijoje, 
svetimai rankai diriguojant, 
yra tautos valios falsifikacija 
ir uzurpacija lietuvių tautos 
suverenumo;

“Todelei mes ištikimi Su­
vienytų Valstijų Amerikos pi­
liečiai lietuviai šiuomi pro­
testuojame prieš tokį šeimi­
ninkavimą ir pataikavimą vi­
sokiais budais Sovietų Rusi­
jos komisarams, kur net ir 
Lietuvos nepriklauso m y b e 
laidojama po globa Sovietų 
Rusijos per Lietuvos hipokri- 
tus;

“Todelei gerbiamasis minis­
ter!, malonėkite ir ant to- 
liaus atstovauti Lietuvos vals­
tybę ir būti sargyboje, kad 
galutinai nepatektų į Maskvos 
meškino nasrus; mes gi iš 
savo pusės pasižadame ir atei­
tyje teikti savo brangiai Lie­
tuvai tėvynei kaip moralę 
taip ir materialę pagelbą su­
lig savo išgalės”.

Komitetas:
(pasirašo)

Julios Denins, 
Vincas Zitkaitis, 
Vincas Logauckas.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Neužmirškite tiesioginių pareigų

Visiškai natūralu, kad kiek­
vienas lietuviška širdimi Ame­
rikos lietuvis susijaudinęs ne­
laimingu Lietuvos likimu. Lie­
tuva yra ne vien musų gimti­
nis kraštas, bet kartu tenai 
tebegyvena musų tėvai, bro­
liai ir seserys bei kiti giminės. 
Todėl mes dar sujungti su 
Lietuva ne tik širdimis, bet 
ir artimos giminystės ryšiais. 
Taigi ne vien natūralu, bet ir 
musų pareiga rūpintis Lietu-' 
va.

Bet tragingas Lietuvos li­
kimas neprivalo susilpninti 
musų supratimo ir pasiryžimo 
atlikti tiesiogines pareigas ir 
Amerikos lietuvių gyvenime. 
Mums, Susivienijimo nariams, 
pirmiausia pareiga rūpintis sa­
vo organizacijos plėtimu ir 
jos auklėjimu. Daugindami na­
rių skaičiumi ir stiprindami 
Susivienijimą, tuo pačiu stip- 

'rinsime ir kovos frontą už 
Lietuvos laisvinimą. Organi­
zavimas Amerikos lietuvių 
tautiniams ir kultūriniams 
darbams ir gelbėjimas jiems 
ekonominiai sustiprėti, reiškia 
didesnę paramą Lietuvai, ne­
gu tuščiais žodžiais šukavimas 
apie liūdną jos likimą.

Neabejotinai kiekvienas pro­
taujantis SLA narys supran­
ta, kad Susivienijimas yra 
Amerikos lietuvių pažangio­
sios visuomenės tvirtovė. Jo­
kia kita organizacija nepasižy­
mi tokiais tautiniais ir kultū­
riniais darbais, kaip musų Su­
sivienijimas. Ateityje tie tau­
tiniai ir kultūriniai darbai dar 
labiau turės išsiplėsti. Jokia 
kita organizacija taip gausios 
finansinės paramos nepajiegė 
suteikti tautiniams, kultūri­
niams ir labdaringiems tiks­
lams tiek Lietuvoje, tiek ir 
Amerikos lietuvių gyvenime, 
kiek tad suteikė musų Susi­
vienijimas iš savo tautiškų 
centų fondo.

Šiandien persiorganizavęs 
Susivienijimas savo fraterna- 
lės apdraudos srity, teikia 
progą kiekvienam Amerikos 
lietuviui apsirūpinti ir moder­
niška apdrauda savitarpinio 
šusišelpimo organizacijoj, ku­
rią patys nariai valdo ir tvar­
ko. Tokiu budu ir ekonominiai 
Susivienijimas patapo svarbiu 
faktoriumi Amerikos lietuvių 
gyvenime. Tik su maža išim­
timi visi Amerikos lietuviai 
yra darbo žmonės, o darbo 
žmonių gyvenime ekonomi­
niai reikalai ne paskutinę vie­
tą užima. Nežiūrint kaip ide­
ališkas žmogus nebūtų, vistiek 
nuo rūpesčių del savo ekono­
minės būklės pasiliuosuoti ne­
gali.

Dabar musų Susivienijime 
prieinamomis sąlygomis gali 
kiekvienas doras lietuvis ne 
tik apsirūpinti nežinomu ry­
tojum ir nelaimės valandoje 
sau ir savo šeimai pagelbą 
užtikrinti, bet kartu gali ir 
sau pinigų susitaupyti, šian­
dien mokamos duoklės į nau­
juosius apdraudos skyrius ne 
tik užtikrina pomirtinę ap- 
draudą, bet jos jau nepražūs­
ta. Po trijų metų prigulėjimo 
į N 1, N 2 ir N 3 skyrius, na­
rys tuii teisę atgauti didelę 
dalį savo įmokėtų pinigų, jei 
bent kurios aplinkybės jam 
neleidžia toliaus organizacijoj 
priklausyti. Reikalui ištikus, 
narys gali ir pasiskolinti iš 
organizacijos pinigų, tik pen­
kis nuošimčius palūkanų me­
tams mokėdamas. Komercia- 
lės apdraudos kompanijos ima 
šešis nuošimčius palūkanų 
metams už paskolas, kurias 
duoda jose apsidraudusiems 
žmonėms.

Taigi musų Susivienijimas 
visapusiai yra tuo centru A-

merikos lietuvių išeivijos gy­
venime, apie kurį sukasi tau­
tinio pasilaikymo, kultūrinės 
veiklos, labdaringų darbų ir 
ekominiai reikalai. Kiek eili­
nis darbo žmogus išgali mė­
nesiniais sumokėjimais sau 
ekonominį užtikrinimą susi­
daryti, musų Susivienijimo 
naujieji apdraudos skyriai tą 
pilniausiai patenkina. Dabar 
Amerikos lietuviams svetimų 
Dievų jieškoti nereikia. Turi­
me lietuvišką organizaciją, 
kurioje galime gauti tokią pa­
čią apdraudą, kokią ikšiol gau­
davome tik komercialėse ap­
draudos kompanijose, kurių 
valdyme jokio balso neturėjo­
me. Už tokią pačią apdraudą 
šiandien Susivienijime mažes­
nius mokesčius mokėdami kar­
tu busime organizacijos val­
dytojais ir savo sumokamų pi­
nigų prižiūrėtojais.

SLA nariai, nebūkime sau- 
myliais! Prie kiekvienos pro­
gos paaiškinkime savo drau­
gams ir pažystamiems apie 
musų organizacijos persitvar­
kymą, kuris teikia galimybes 
prieinamais mokesčiais sau 
modernišką apdraudą užtik­
rinti. Kiekvienas SLA narys 
privalo būti organizatorium. 
Tuo budu atliksime tiesiogi­
nes savo pareigas bei padary­
sime gero savo pažystamiems, 
įtraukdami juos į Susivieniji­
mą. S. E. Vitaitis.

X

Oficialis pranešimas 
SLA pirmo apskri­

čio kuopoms
Šiuo pranešame, kad SLA 

pirmo apskričio metinis suva­
žiavimas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 29 d., 1940 m., K. 
Senkaus svetainėje, 140 Sun­
bury St., Minersville, Pa. Pra­
sidės 10 valandą ryte.

Kaip visuomet, taip ir da­
bar, siunčiame prie apskričio 
prigulinčioms kuopoms prane­
šimus arba kvietimus laiškais. 
Bet jeigu, kuri nors kuopa, 
del kokių nors priežasčių to­
kio pranešimo arba kvietimo 
negautų, tai prašome šį viešą 
kvietimą laikyti oficialiu kvie­
timu ir suvažiavime dalyvau­
ti.

Kuopos gali rinkti po vie­
ną delegatą nuo kiekvienų 10 
geram stovy esančių kuopoje 
narių. Išrinktiems delegatams 
prašome įteikti mandatus.

Kuopos, kurios darys ap­
skričio suvažiavimui įnešimus, 
prašomos juos siųsti sekreto­
riui prieš suvažiavimą, kad 
juos butų galima suskirstyti 
ir vėliau priduoti apskričio 
pirmininko paskirtai komisi­
jai. Tas sutaupys suvažiavi­
mui daug brangaus laiko ir 
reikalai bus tinkamiau pri­
rengti.

Šis suvažiavimas bus meti­
nis, kur bus rinkimai apskri­
čio valdybos ir yra daug kitų 
svarbių reikalų aptarimui, ku­
rie paliečia SLA apskritį, kuo­
pas ir pačius narius. Todėl vi­
sos kuopos prašomos skait­
lingai jame dalyvauti.

Ateina rudeninis ir vėliaus 
žieminis sezonas, tai apskri­
čio suvažiavimas turės išdirb­
ti tinkamą programą, sulyg 
kurio bus galima musų Susi­
vienijimui Lietuvių Ameriko­
je pasitarnauti.

Laukdami skaitlingo, rimto 
ii’* savo darbais gausaus suva­
žiavimo, kartu linkime visoms 
pirmo apskričio kuopoms ir 
visiems nariams viso geriau­
sio.

V. Smulkštis, pirmininkas, 
J. K. Urbonas, sekretorius, 

110 E. Centre St., 
Shenandoah, Pa.

ONA ZINKIUTĖ
Ji laimėjo prizą figūros grožio konteste, kurį vedė 

Catalina Bathing Suit kompanija, ir kaipo prizo laimė­
toja gauna apmokėtą kelionę į Californiją ir atgal. Se­
suo Ona Zinkiutė yra žinoma Worcester!© SLA 57 kuo­
pos narė.

Newark, N. J.
Daug miršta

Paskutiniu laiku čia mirė 
keletas gerų lietuvių, SLA il­
gamečių narių, kurie priklausė 
prie vietos SLA 245 kuopos.

Vincas Pranys, 65 metų 
amžiaus, kuris paskutiniu lai­
ku gyveno prie vaikų, Mont­
clair, N. J. ir čia miręs palai­
dotas svetimųjų tarpe. Prieš 
keletą metų neteko savo žmo­
nos, kuri nelaimei ištikus ap­
sidegino ir nuo to mirė. Vin­
cas Pranys buvo geras lietu­
vis ir ramus žmogus, SLA na­
rys.

Petras Gvazdaitis, 55 metų 
amžiaus, mirė rugpjūčio 4 d. 
savo namuose, 86 Jackson St., 
Newark, N. J. ir iš čia laido­
tas su bažnytinėmis apeigo­
mis iš Harrison Lietuvių pa­
rapijos bažnyčios į šv. Kry­
žiaus kapus, North Arlington, 
N. J., rugpjūčio 8 d. Petras 
Gvazdaitis paliko nuliudusią 
žmoną Veroniką, dukteris Do­
micėlę Sergelienę ir Mortą 
Polaskas ir sūnų Mykolą. 
Petras Gvazdaitis buvo geras 
lietuvis, SLA ir kitų organiza­
cijų narys. Skaitė ir rėmė lie­
tuvių spaudą, ypatingai Vie­
nybę, o paskutiniu laiku ir 
Tėvynę, red. K. Jurgelioniui 
pradėjus redaguoti.

Andrius Kaminskas, 65 me­
tų amžiaus, mirė rugpjūčio 
5 d. savo namuose, 28 Peck 
Ave., Newark, N. J. Pašarvo­
tas buvo pas graborių, 426 
Lafayette St., Newarke ir iš 
čia palaidotas su bažnytinė­
mis apeigomis iš airių bažny­
čios į šv. Marijos kapus, East 
Orange, N. J., rugpjūčio 8 d. 
Laidotuvėse dalyvavo ir į ka­
pus palydėjo daugelis velionio 
ir šeimos giminių ir draugų. 
Velionis Andrius Kaminskas 
buvo didelis Lietuvos mylėto­
jas ir rėmėjas. Dažnai atiduo­
davo paskutinį dolerį Lietuvos 
reikalams. Paliko nuliudusius 
žmoną, 3 dukteris, sūnų ir du 
brolius ir daug kitų giminių.

A. S. Trečiokas, 
SLA 245 kp. fin. sekr.

Rockford, 111.
SLA 77 kuopos veikimas

SLA 77 kuopos susirinki­
mas įvyko rugpjūčio 5 d. 
Oras buvo gana dušnus ir 
kaip del tokio dušnaus oro, 
tai į susirinkimą atsilankė ne­
visai mažai narių.

Prieš susirinkimą nariai su 
prislėgta širdžia šnekučiavosi 
"apie paskutinius Lietuvos į- 
vykius. O kai brolis Bacevi­
čius atidarė susirinkimą, tai 
pranešė liūdną naujieną, kad 
iš musų tarpo amžinai atsis­
kyrė musų geras ir palygi­
nant dar jaunas žmogus, bro­
lis Ignas Misevičius. Pirmi- 
ninkas paprašė minutei sustot 
ir tuo pagerbt musų mirusį 
narį.

Po tam pirm, tarė keletą 
žodžių, apgailestaudamas, kad 
musų kuopos nariai retėja, 
nukeliaudami į amžinastį. 
“Bet mes del to turim padvi­
gubinti musų energiją ir jų

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
VIENĄ SYK Konfucijus, 

keliaudamas su savo moki­
niais, ties Tai kalnu pamatė 
moterį kuri verkė ir vaitojo 
prie kapo. Mokytojas sustojo 
ir liepė vienam savo mokinių 
paklausti moteriškės ko ji 
taip verkia. “Maro vyro tėvą 
čia papjovė tigras”, ji atsa­
kė. “O taipgi papjovė mano 
vyrą, o dabar tigras papjovė 
ir mano sūnų”. Ji tuomet bu­
vo paklausta, kodėl gi ji ne­
apleidžia tokios pavojingos 
vietos. Ji atsakė, kad šioj vie­
toj bentgi nėra spaudžiančios 
valdžios. “Atsiminkite”, tarė 
Konfucijus savo mokiniams. 
“Atsiminkite tą, mano vaikai, 
kad spaudžianti valdžia yra 
žiauresnė ir baisesnė už tig­
rą”.

AMERIKOS VALDŽIOS 
atstovai mums praneša, kad 
ateivių registracija bus at­
likta mandagiai. Ateiviams 
registracijos ir pirštų ant­
spaudų ėmimo nesą ko bi- 

vieton gauti naujų narių”.
A. a. Ignas Misevičius sir­

go apie keturis mėnesius ir 
liepos 26 d. numirė. Su baž­
nytinėmis apeigomis palaido­
tas liepos 31 d. Buvo daug 
gražių vainikų, tarp kurių 
ir nuo SLA 77 kuopos. Taipgi 
ir grabnešiai buvo nuo SLA 
77 kuopos.

A. a. Ig. Misevičius iš Lie­
tuvos atvažiavo į Rockfordą 
1910 m. Pagyvenęs kelis me­
tus ir susitaupęs kelis cen­
tus, užsidėjo duonos kepyklą. 
Vėliau susidėjo su švogeriu 
Varekoju ir turėjo maisto 
krautuvę iki mirties. Turėjo 
neblogą pasisekimą, nes Mi­
sevičius buvo gero budo žmo­
gus ir su visais gražiai su­
gyveno.

Paliko dideliame nuliume 
jauną moterį Nellie ir apie 15 
metų dukterį Reginą.

Aptarus kitus kuopos rei­
kalus, buvo pakelta klausimas 
kaslink musų senos tėvynės 
Lietuvos tragiško nepriklau­
somybės netekimo. Kadangi 
musų SLA 77 kuopai visuomet 
buvo arti prie širdies Lietuvos 
reikalai ir mes visuomet rė- 
mėme ir finansiškai visuose 
svarbesniuose atsitikimuose. 
Pagaliau musų SLA 77 kp. 
buvo įsigyvenus tradicija kas­
met tinkamai paminėti Lietu­
vos nepriklausomybę. Vos tik 
keli metai kaip SLA 77 kuo­
pa sumanė įspūdingai paminė­
ti Lietuvos nepriklausomybę. 
Sumanėm ir kitas sroves pak­
viesti arba, kitais žodžiais sa­
kant, visas vietos lietuvių 
draugijas. Na ir būdavo šau­
nus parengimai: publikos 
daug, gražus muzikalis pro­
gramas, trys kalbėtojai •— 
nuo katalikų vietinis kun. K. 
Juozaitis, nuo SLA 77 kuopos 
Dr. P. Grigaitis, nuo komunis­
tų L. Pruseika. Visi reiškė 
džiaugsmą del Lietuvos ne­
priklausomybės. O ypač Pru­
seika pabrėžė, kokis pavojus 
gręsia Lietuvos nepriklauso­
mybei iš Vokietijos nacių ir 
Lenkijos. Jis tuomet smerkė 
tuos diktatorius, kurie nesis­
kaito su tarptautiškomis tei­
sėmis. Po tokios kalbos mes 
plojom rankom, dėkodami, nes 
manėm, kad jo kalba nuoširdi. 
Bet šiame tragiškam momen­
te — Lietuvos nepriklausomy­
bės sutrempime — kuomet 
Rusija atsiuntė apie pusę mi- 
liono kareivių ir po jų prie­
žiūra ir del didesnio pasity­
čiojimo pravedė “rinkimus į 
seimą”, na ir tas seimas pir­
miausia pasirūpino prijungti 
Lietuvą prie Rusijos. Ir štai,

jotis. Šiame Tėvynės nume­
ryje telpa nuorašas blankos 
su klausiniais, kokius atei­
viams reiks atsakyti nuėjus 
į paštą. Ateiviai turi išank- 
sto prisirengti šiuos klausi­
mus aiškiai atsakyti. Visi 
ateiviai turi užsiregistruoti 
į tris mėnesius nuo rugpjū­
čio 27 dienos.

RAUDONOJI VĖLI AVA 
pagalios įsigijo ir lietuviams 
savo pilną raudoną reikšmę. 
Ji reiškia kraugeringumą. Ji 
yra raudona nuo kraujo mi- 
lionų nužudytų nekaltų žmo­
nių.

STORŽIEVIS yra bolševiko 
dvasios brolis.

LITHUANIAN Information 
Service, vadovybėje J. B. 
Laučkos, Amerikos redakto­
riaus, pasiryžo atlikti gerą 
darbą, informuojant anglų 
spaudą apie Lietuvos padėtį ir 

veidmainys Pruseika nusiėmė 
kaukę ir sveikina Lietuvai pri­
mestą valdžią ir jos žygius.

Tokiame momente SLA 77 
kuopa negali pasilikti pasive, 
ir nutarė griežtai protestuoti 
prieš Rusijos nežmonišką ir 
neteisingą elgesį su Lietuva. 
Šiame susirinkime išrinko ko­
misiją surengti kaip greit ga­
lima protesto mitingą, kuria­
me visi geros valios lietuviai 
pareikškime protestą. Tik ne- 
dasileiskim tokios minties, 
kad musų protestai nieko ne­
pagelbės, bet turėkim viltį, 
kad tokia brutališka neteisybė 
amžinai nesitęs. Ateis laikas, 
kada teisybė turės imti viršų. 
Tat visi ateikit į protesto mi­
tingą, nes tylėjimas reikštų, 
kad mes pritariame tokiems 
judošiškiems gyžiams.

Smagu pranešti, kad šiame 
susirinkime atsimaldavo, t. y. 
pilnai pasveiko broliai Geda- 
minskas ir Ruzas. Pastarasis 
turėjo operaciją, kurią sėk­
mingai atliko Dr. Brazes, ku­
ris priguli prie SLA jaunuo­
lių 380 kp. Dabar turim tik 
vieną ligonį — brolį A. Vai­
tą, kuris irgi jau eina geryn.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kuopos 
susirinkimo

SLA 352 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo sekmadie­
ny, rugpjūčio 4 d., Lietuvių 
Svetainėje. Susirinkimą atida­
rydamas kuopos pirmininkas 
J. Overaitis nariams pranešė 
liūdną žinią, kad besimaudy­
damas nuskendo šios kuopos 
narys jaunuolis Vytautas Der- 
maitis, kuris šiame pasaulyje 
buvo išgyvenęs tik 27 metus. 
Vytautas Dermaitis buvo pa­
vyzdingas jaunuolis, darbavo­
si lietuviškose draugijose, ypa­
tingai jaunuolių tarpe. Ka­
dangi Vytautas buvo muzikas, 
jis per keturis metus mokino 
Dailės Chorą ir taip išpopu- 
liarizavo, kad dabar šis cho­
ras Detroite užima pirmą vie­
tą chorų tarpe. Detroito lie­
tuviai jo gailisi. Tebūna leng­
va jam juodoji žemelė, o tė­
veliams susiraminimas.

Iš komisijų raportų sužino­
jom, kad šios kuopos propc- 
nuota lietuvių kalbos mokyk­
lėlė jau veikia. Į pirmas pa­
mokas susirinko 10 vaikučių, 
vėliau tikimasi skaitlingesnio 
jaunuolių būrio. Mokytojauja 
muzikas Kvedaras. Jis moki­
na lietuvių kalbos ir dainavi­
mo.

C. Martinas pranešė, jog 
rugpjūčio 17 dieną yra rengia­
mas šios kuopos basebolio 
grupės piknikas. Piknike bus 
basebolio lošimas su lenkų 

įvykius Lietuvoje. Informaci­
jos yra pateikiamos spausdin­
tais biuletinais.

BROLIS Vohmgis iš Rock- 
fordo eilėmis išreiškia užuo­
jauta Lietuvai ir jose sako:
Lietuva, brangi mano gimtine, 
Atjaučiu tave liūdnoj valandoj! 
Prakeiktas barbaras tave sumynė. 
Tau pervėrė širdį pagiežoj piktoj.

Prislėgtas liūdesio aš tavo sūnūs 
Verksmingai dusauju ir širdy jaučiu 
Visus tavo neišreikštus skausmus 
Ir visą didumą musų brolių kančių.*
Kaip tas Judošius Kristų pardavęs 
Pats pasikorė niekšas varijotas, 
Taip komunizmas Lietuvą išdavęs 
Nusisuks sau sprandą, tikras idiotas

SLA Pildomoji Taryba 
ketina susirinkti rugsėjo 9 
dieną. Konservacijos darbo 
planų apsvarstymas ir pri­
ėmimas, paskelbimas Tre­
čio Pažangos Vajaus, išriši­
mas klausimų apie SLA 

atletų grupe. Taipgi pasižadė­
ję kaip garbės svečias šiame 
piknike dalyvauti bolininkas 
Barney McCosky.

Kuopos Korespondentas.

Chicago, Ill.
Iš SLA 208 moterų 
kuopos susirinkimo

SLA 208 moterų kuopos 
susirinkimas įvyko rugpjūčio 
8 dieną. Susirinkimas buvo 
Dr. Suzane Šlakis namuose. 
Pirmininkė, M. Brenzaitė, su­
sirinkimą atidarė ir prašė na­
res rimtai užsilaikyti. Susi­
rinkimas buvo gana skaitlin­
gas, nežiūrint karšto oro. Da­
bartiniu laiku nebuvo svarbių 
reikalų aptarti, tik prisiminta 
del Jubiliejinio bankieto, ku­
ris įvyks šį rudenį. Tas dar­
bas yra pavestas vice pirmi­
ninkei E. Satkoff, todėl visi 
reikalai liečiantys bankietą 
palikti jos priežiūrai. Žinoda­
mi, kad bankietą surengti yra 
labai daug darbo, tai išrinkta 
komisija pasižadėjo jai padė­
ti. Visos narės taip pat sten­
giasi padėti, kad bankietas 
butų pasekmingas ir įspūdin­
gas.

Po susirinkimo narės buvo 
pavaišintos puošniame Dr. 
Slakis namuose. Atsilankiu­
sios narės jautėsi lyg jos bu­
tų kur nors Palangoj, nes Dr. 
Šlakis turi labai gražų dar­
želį, kur susirinkimas ir bu­
vo laikomas. Narės dėkingos 
Dr. Šlakis už tokį malonų va­
karą, ypač dar del to, kad ji 
būdama profesionale ir nuo­
latos labai užimta, vis suran­
da laiko pas save gražiai ir 
maloniai nares priimti ir pa­
vaišinti. Narės linki geriausio 
pasisekimo Dr. Šlakis jos dar­
be, kaip SLA Sveikatos Ko­
misijos narei, o taip pat ir 
advokatei Lydi ja, kuri yra 
Skundų komisijos narė.

Josephine Osinskas, 
Kuopos koresp.

Washington, Pa.
Pranešimas SLA 258 
kuopos nariams

SLA 258 kuopos susirinki­
mas bus rugsėjo pirmą dieną, 
Lenkų Svetainėje. Visi SLA 
258 kuopos nariai lankykit su­
sirinkimus. Yra daug svarbių 
reikalų apsvarstyti SLA gero­
vei, tik reikia dirbti. Reikia 
ir naujų narių gauti, nes ma­
tot, kad jau musų kuopa na­
riais mažėja. Nepasiduokime 
kitoms kuopoms didmiesčiuo­
se, nors pas mus labai yra 
sunku. Negalime joko paren­
gimo, nei išvažiavimo sureng­
ti. Uždrausta pardavinėti stip­
resnį gėrimą ir jeigu pagauna, 
tai labai baudžia. Baisus re­
akcijos siutimas persekioja vi­
sus. M. Janavičienė..

nuosavybes Chicagoje bus 
svarbiausi dalykai, kurie 
užims Pildomosios Tarybos 
dėmesį.

PASIBAIGUS Antram SLA 
Pažangos Vajui, organizato­
riai tęsia toliau savo darbą. 
Jie prirašinėja naujus narius 
tomis pačiomis sąlygomis, ir 
gauna tą patį atlyginimą tik 
be dovanų. Apie Trečio Va­
jaus sąlygas bus pranešta or­
ganizatoriams po to kaip jos 
bus priimtos Pildomoje Tary­
boje.

SLA kuopų sekretoriai yra 
prašomi paskleisti tarp musų 
jaunimo Susivienijimo išleistą 
anglišką knygelę “Lithuanian 
Americans”.

SLA nauja konstitucija ang­
lų kalboje eina spaudon ir 
neužilgo bus atspausdinta. Po 
to bus atspausdinta ir lietuviš­
koji konstitucija.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Miko Petrausko kuri­
nių pirmasis leidinys 

jau atspausdintas
Smagu pranešti dainų mė­

gėjams, kad komiteto pastan­
gomis, pirmasis sąsiuvinys 
jau atspausdintas ir prenume­
ratoriams siuntinėjamas. Są­
siuvinyje telpa 22 dainos ir 
trumpoje sutraukoje velionio 
Miko Petrausko biografija. 
Leidinio viršelį puošia Albino 
Kairiūkščio piešinys. Atspaus­
dinta ant gero popiero.

Komitetas, kuris rūpinosi 
dainų rinkinio išleidimu, jau­
čiasi, kad savo darbu gerbia­
mos visuomenės nesuvils. Lei­
dinys išėjo kiek suvėluotai, 
bet tam buvo rimtų priežas­
čių. Tikimės, kad del suvėla­
vimo, prenumeratoriai komi­
teto nekaltins.

Komitetui Miko Petrausko 
kuriniams leisti tenka dar 
kartą kreiptis į velionio Pet­
rausko darbų vertintojus ir 
dainų mėgėjus, kad veikiai įsi- 
gytumet po leidinio kopiją, 
nes tik vienas tūkstantis ko­
pijų spausdinta, todėl gali pri­
trukti. Be to, stengdamiesi 
veikalo išleidimą paskubinti, 
teko paskolas užsitraukti. Jei­
gu komiteto pastangos ras vi­
suomenėje nuoširdaus pritari­
mo, komitetas netik lengvai 
galės išlyginti sąskaitas, bet 
veikiai pradės rūpintis antru 
leidiniu.

Leidinio kopija — vienas 
doleris. Užsakymus siųskite 
komiteto sekretorės, B. Šali- 
naitės vardu, 427 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

Sirvydo biografijos 
reikalu

Pranešame visiem J. O. Sir­
vydo biografijos išleisti auko­
tojams ir prenumeratoriams, 
kad knyga jau yra į spaudą 
paduota. Tikimės, kad ne vė­
liau šių metų lapkričio mė­
nesio, knyga bus atspausta ir 
prenumeratoriams išsiuntinė­
ta.

Turime dar pranešti, kad 
šiuo tarpu jeigu kas nori, ga­
li užsiprenumeruoti. Tai bus 
pirmas Amerikos lietuvių is­
torijos tomas. Vėliau bus sun­
ku gauti, dėlto, kad išleidžia­
ma labai apribotas knygos 
skaičius.

Širvydo Biografijai Leisti 
Tautininkų Komitetas,

J. Sagys, pirm.,
P. Narvydas, iždin.

Wilkes Barre, Pa.
27-ta Wyoming Klonio 
Lietuvių Diena

Wyoming Klonio Dainos 
Draugija, susidedanti iš šešių 
didžiųjų šios apielinkės lietu­
vių parapijų chorų rengia 27 
Wyoming Klonio Lietuvių 
Dieną, per Labor Day, rug­
sėjo 2 d., Sans Souci parke.

Pirmutinė Lietuvių Diena 
buvo surengta Wilkes Barre. 
Ją pasekė ir kitos lietuvių ko­
lonijos. Visų srovių lietuviai 
rengia Lietuvių Dienas. Kai 
kurie net paprastus piknikus 
užvardina Lietuvių Dienomis.

27-ta Wyoming Klonio Lie­
tuvių Diena yra žymi todėl, 
kad ji visuomet duoda geras 
dainų programas ir sutraukia 
daug publikos iš visur.

Dienos programa eis šiokioj 
tvarkoj: Žmonės į parką pra­
dės važiuoti prieš pietus. Ku­
rie norės gauti geresnius sta­
lus — atvažiuos anksčiau. 1 
valandą bus beisbolo žaidimai, 
2 valandą pavilione šokiai, 5 
valandą šokių pavilione prasi­
dės dainų programa, kurią 
išpildys Dainos Draugijos 
Choras, susidedantis iš 250 
dainininkų, vadovaujant žy­
miam muzikui J. J. Šaučiunui.

Choras sudainuos keletą labai 
gražių lietuviškų dainų.

Specialiai tą dieną iš Chi- 
cagos atvažiuoja žymus sve­
čiai dainininkai Justas Kudir­
ka, tenoras ir Kastas Sabonis, 
baritonas. Kompozitorius A. 
Pocius akompanuos pianu. Tie 
du svečiai dainininkai sudai­
nuos gražių solo ir duetų.

8 valandą vakare bus šo­
kiai.

Kurie mylite dainas ir no­
rite pamatyti daug žmonių — 
atvykite į Sans Souci parką 
per Labor Day, esame tikri, 
kad rengėjai patenkins visus.

Kviečia visus 
Dainos Draugija.

Lietuvių Diena Pasau­
linėj Parodoj New 

Yorke
Šį šeštadienį rugpjūčio 24 

dieną New Yorko pasaulinėje 
parodoje, American Common 
aikštėje bus lietuvių diena su 
programų, kurią išpildys lie­
tuviai.

Programoje dalyvaus Bro­
oklyn© Šv. Jurgio parapi­
jos choras vadovybėje Jono 
Brundzos ir tautiškus šokius 
šoks Lyraičiai. Tarp solistų 
bus Aleksas Vasiliauskas, ba­
ritonas, ir Longinas Brunis, 
smuikininkas. Kunigas Kazi­
mieras Žvirblis pasakys trum­
pą kalbą apie Amerikos lietu­
vius ir jų nuopelnus Ameriko­
je.

Geistina yra, kad kuodau- 
giausia lietuvių atvyktų į A- 
merican Common aikštę pasi­
rodyti ir pasidžiaugti savo 
programa. Programa prasidės 
7 vai. vakare.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus-Girėno paminklui 
aukos ir pranešimas

Šiuomi teikiame iš eilės 
gautų aukų dvyliktą paskel­
bimą sulyg liepos 22 d., 1940 
metų, atsiųstų nuo Fondo Ko­
miteto iždininko p. J. Spur­
gos.

Lietuvių Progresyvių Kliu- 
bas, Wilkes Barre, Pa., per 
Joną Andriušį atsiuntė aukų 
ir laišką: “Kovo 30 d., šių 
metų buvo išrinkti iš musų 
kliubo du nariai rinkti aukas 
del pagelbėjime pastatyti pa­
minklą Dariui ir Girėnui. Pra­
šau atsiųsti kvitas del drau­
gijų ir kitų asmenų, kurie 
aukojo. Čia paduodu rinkėjų 
vardus ir kiek kuris surinko”. 
Antanas Ambrozaitis surinko: 
nuo Lietuvių Progresyvių 
Kliubo $5.00, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 115 kuo­
pos $5.00. Šie asmenys auko­
jo po 50c.: J. J. Siaučiunas, 
George Krizenoskis, Jonas 
Jurkaitis, Izidorius Karolius, 
Anna Sulat, Marė Ratkevi­
čienė, Dr. C. J. Ratkevičius, 
A. Ambrozaitis. Smulkiais 
$1.85. Frank Baldauskas su­
rinko. Aukojo po 50c.: V. 
Grabauskas, Fr. Baldauskas, 
S. Eimutis. Smulkiais $2.50. 
Viso $19.40. Blankų nume­
riai 266—267.

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje 297 kuopa, Green­
field, Mass., buvusiam kuopos 
susirinkime liepos 14 d. au­
kojo A. Dėdinas 50c., surink­
ta nuo narių smulkiais $1.75. 
Viso $2.25. Blankos' numeris 
489. Laiške sakoma: “Turiu 
garbės pranešti jums reikale 
musų didvyrių lakūnų Da­
riaus-Girėno paminklo staty­
mo, kame prisidedame su ma­
ža auka ir prašome pranešti 
kad priėmėte”.

Mičiulis ir Kairis, vyriškų 
drabužių siuvyklos savininkai, 
114 Forest Street, Brooklyn, 
N. Y., aukojo $5.00. Mičiulio 
ir Kairio dirbtuvės darbinin­
kai per čermaną J. Palionį 

surinko aukų po $1.00 nuo 
O. Baniulienės, Zeikuvienės, 
Palionio. Po 50c. aukojo: V. 
Urbonas, J. Radus, N. Sku- 
žienė, Barkauskienė, Kasper, 
Žemantauskas, Gudišauskas. 
Smulkiais $10.20. Viso 816.70. 
Blankos numeris 310.

Kasper ir Karai siuvyklos 
darbininkai, 347 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y., per čerma­
ną V. Daubarą surinko aukų 
nuo V. Daubaro ir Bubnelio 
po $1.00; Yankuvienė aukojo 
50c. Smulkiais $1.50. Viso 
$3.85. Blanka pamesta, nu­
meris 311.

Dariaus-Girėno septy n i ų 
metų žuvimo minėjimo pra­
kalbose liepos 19 d., 1940 m., 
Brooklyn, N. Y., per J. Kairį 
ir S. Petkienę, surinkta aukų 
nuo V. Kasperaičio, V. Kaspe- 
raičio po $1.50; M. Slaiderie- 
nė, M. Slaider po $1.00. Po 
50c. aukojo: J. Šaltis, A. 
Valečka, A. Misevičius, adv. 
St. Briedis, J. Andriuškevi­
čius, Misevičius, J. Valečka, 
Briedis. Smulkiais $2.92. Vi­
so $11.92.

Lietuvių Atletų Kliubo, 168 
Marcy Avenue, Brooklyn, N. 
Y. per A. Žarnauską duota 
Fondo Komiteto prakalbose 
liepos 19 d. Brooklyne $10.00. 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje 38 kuopa, Brooklyn, N. 
Y., per sekretorių A. Šaulį 
prisiuntė $2.60.

Virš pažymėtų aukų gauta 
nuo draugijų, kuopų ir pavie­
nių asmenų viso $71.72. Ši 
maloni skaitlinė teikia mums 
visiems energijos toliau dar­
buotis užbrėžtam tikslui — 
pastatyti paminklą musų 
transatlantinio skridimo žuvu- 
siems lakūnams Dariui ir Gi­
rėnui. Visiems šios gausios 
sumos aukotojams ir pasidar­
bavusiems vardu musų kil­
naus tikslo reiškiame širdin­
giausią padėką, nes tik su 
jūsų gerais norais ir bendrom 
pastangom bus galima atsiek­
ti šį garbingą užmanymą. 
Taigi kviečiame visus lietu­
vius, draugijas ir pavienius 
asmenis New Yorko ir kitų 
valstijų pravesti savo koloni­
jose rinkliavas, sulyg geriau­
sių išgalių, arba kaip nurody­
ta aukų rinkimo blankose. O 
ant kurių yra pažymėtas lai­
kas iki birželio 1 ir 15 dienų, 
tai prašome ant tų blankų pa­
rinkti aukų ir išpirkti čekį 
ar Money Orderį vardu Da- 
rius-Girėnas Monument Fund 
ir siųskite paminklo komiteto 
iždininkui, adresuojant: Mr. 
John Spurga, Port Jefferson 
Station, Long Island, N. Y. 
Aukų siuntėjas gaus nuo iž­
dininko kvitą už pasiųstą su­
mą, taipgi draugijos ir pavie­
niai asmenys, kurie aukoja 
nemažiau penkių dolerių irgi 
gaus tokią kvitą. Be to, vi­
sos aukos skelbiamos net ke­
liuose laikraščiuose ir būnant 
progai per radio.

Iždininkas yra po užstatu 
ir tinkamai atlieka savo pa­
reigas. Gautus pinigus deda 
į banką po kontrole savo ir 
dviejų iždo globėjų vardais ir 
žinioje viso komiteto. Kurių 
aukos dar nepaskelbtos, tai 
tos dar randasi pas rinkėją, 
todėl teikitės palaukti iki bus 
atsiųstos iždininkui.

Laukiame visuomenės malo­
nios paramos pastatymui pa­
minklo Brooklyne, pirmiems 
lietuviams lakūnams nugalė­
jusiems Atlanto vandenyną, 
Dariui ir Girėnui.

Paminklo statymo fondo 
komitetas:
Adv. Steponas Briedis, Jr.,

Finansų sekretorius, 
Jonas šaltis, pirmininkas, 
Walter Shabunas, vice pirm., 
Jonas Spurga, iždininkas, 
Antanas Gudonis, sekretorius, 

Jurgis Karpus ir 
Juozas Kairys,

Iždo globėjai.

Binghamton, N. Y.
Įsisteigė Lietuvos gynimo 
komitetas rengti 
protesto mitingą

SLA 50 kuopos iniciatyva, 
rugpjūčio 13 dieną p. Jakševi- 
čių namuose buvo sušaukta 
vietos lietuvių organizacijų 
viršininkų pasitarimas, kuria­
me dalyvavo aštuonių organi­
zacijų viršininkai. Po plataus 
apkalbėjimo dabartinę Lietu­
vos padėtį, prieita prie suta­
rimo, kad reikia įsteigti vieti­
nis Lietuvos gynimo komite­
tas ir čia pat tapo išrinkta 
komiteto valdyba. Komiteto 
pirmininku tapo išrinktas P. 
B. Balčikonis, vice pirmininku 
F. Vaitiekūnas, sekretorium 
Kazys Aimanas, iždininku A. 
Adomaitis.

Taipgi tame pačiame susi­
rinkime tapo sutarta rengti 
viešą vietos lietuvių susirinki­
mą, kuriame lietuviai ir sve­
timtaučiai išaiškins dabartinę 
Lietuvos padėtį ir užprotes­
tuos prieš rusus okupantus. 
Tad vietos lietuviai nepraleis­
kite tos progos užprotestuoti 
prieš Lietuvos nepriklausomy­
bės trempėjus.

Mitingas įvyks penktadienį, 
rugpjūčio 23 dieną, 1940 m., 
Lietuvių Svetainėje, 8 valandą 
vakare.

Komitetas įsisteigė iš įvai­
rių pažvalgų vietos lietuvių or­
ganizacijų, išskyrus komunis­
tus.

Laikinas komitetas vėliaus 
šauks visų vietos lietuvių or­
ganizacijų atstovų konferenci­
ją, kad įsteigus pastovų ko­
mitetą. P. B. Balčikonis.

ATEIVIŲ REGISTRAVIMO
KLAUSIMAI

Earl G. Harrison, Teisingu­
mo Departamento Ateivių 
Registravimo direktorius skel­
bia 15 klausimų, kuriuos atei­
viai turės atsakyti ateivių re­
gistravimo metu, kuris prasi­
dės rugpjūčio 27 dieną ir baig­
sis gruodžio 26 dieną, 1940 m.

Dvi ar tris savaites prieš 
ateivių registravimą bus gali­
ma gauti kopiją ateivių re­
gistravimo blankos, vadinamą 
“specimen form”. Šitos formos 
nėra aktuališkos registravimo 
blankos, bet jos parodo klau­
simus, kuriuos kiekvienas 
ateivis turės atsakyti, kuomet 
užsiregistruos.

Ponas Harrison, pranešime 
ragina, kad “kiekvienas atei­
vis privalo gauti kopiją šitos 
blankos, parsinešti į namus ir 
atsargiai perskaitęs, namie 
išpildyti. Vykstant į paštą 
registruotis patartina jam nu­
sinešti šitą kopiją su savim. 
Tas palengvins ir pagreitins 
registravimą. Su' atsakytais 
klausimais po ranka, jis ga­
lės greitai ir lengvai paduoti 
reikalaujamas informacijas 
pašto darbininkui, prie tų in­
formacijų prisiekti ir pasiduo­
ti pirštų antspaųdos nuėmi­
mui”. r.

“Kuo atsargiausiai ir tei­
singai atsakykite šituos klau­
simus”, p. Harrison toliaus 
pataria. “Jeigu pats neturi 
reikalaujamų inform a c i j ų, 
kreipkis prie giminių, draugų, 
pažystamų, prie socialės ge­
rovės įstaigos arba kitos at­
sakančios organizacijos del 
pagelbos. Taipgi peržiūrėk 
visas senas popieras ir senus 
rekordus. Ateivių Registravi­
mo Įstatymas sunkiai nubaus 
ateivį, kuris neteisingas infor­
macijas paduos. Toks ateivis 
bus baudžiamas 6 mėnesiams 
kalėjimo ir $1,000 piniginės 

Joausmės. Toliaus, ateivis taip 
nubaustas už penkių metų po 
atvykimo į Suv. Valstijas bus 
išdeportuotas”.

“Nepiliečiai turi suprasti”, 
sako p. Harrison, “kad šitas

Imigrantų 
problemos

Ištekėjimą- už ateivio
Klausimas: Mano duktė gi­

mė Suv. Valstijose prieš dvi­
dešimts tris metus. Ketina iš­
tekėti už ateivio. Jeigu ji iš­
teka už šito vyro, ar ji pa­
mes savo pilietybę?

Atsakymas: Ne. Nuo rugsė­
jo mėn. 22 d., 1922 m. Ameri­
kos pilietė, gimimu ar natu- 
ralizavimu, kuri išteka už 
ateivio nepameta savo pilie­
tybės, jeigu formališkai ir sa­
vo noru neišsižada.

Socialės Apdraudos Akto 
naudos ir pilietybė

Klausimas: Uždirbu $25 į 
savaitę fabrike. Jau turiu 64 
metus amžiaus ir ketinu at­
sistatyti nuo darbo sulaukęs 
65 metų. 1930 m. tapau Ame­
rikos piliečiu, bet mano žmo­
na, tų pačių metų, vis Švedijos 
pilietė. Ar ji galės gauti So­
cialės Apdraudos pensiją ? 
Kiek mes abu gausime ?

Atsakymas: Gauti apdrau- 
dą pagal Socialės Apdraudos 
Akto, darbininkas ir jo žmo­
na neprivalo būti Amerikos 
piliečiais. Jeigu atsistatysi 
nuo darbo 1941 m., ir jeigu 
tamstos vidutinė alga nuo 
1937 m. buvo $25 per savai­
tę, gausi mėnesinę apdraudą 
iš $39 per mėnesį. Bet del 
tikrų informacijų ir ką dary­
ti, kreipkis prie vietinio So­
cialės Apdraudos departamen­
to ofiso.

FLIS.

Ateivių registravimo 15 klausimų
1. (a) Mano vardas yra________________________________

(Pirmas arba krikštavardis) (Vidurinis vardas) Pavardė)

daroma apsaugoti šalį, kuri 
juos priėmė ir jiems davė 
prieglaudą nuo persekiojimų; 
šalį kuri jiems davė fiziškos 
apsaugos ir progų užsidirbti 
pinigų pragyvenimui. Ir aš 
tikiu, kad jie patys supras ir 
įvertins skirtumą dvasioj ir 
budo musų registravimo nuo 
visokių registravimų kitose 
šalyse. Kai kuriose šalyse — 
jeigu buvai ateiviu — tau bu­
vo įsakyta vykti į policijos 
stotį. Tas niekad nebuvo da­
roma Suv. Valstijose. Šitoj 
šaly gali užsiregistruoti prie 
savo pašto. Ir per savo paš­
tus, musų valdžia kiek tik ga­
lės tau pagelbės. Kiekvienas 
nepilietis turi registruotis, už 
jį kitas negali tai atlikti. Ne- 
piliečio pirštų antspauda bus 
imama tik pašte, niekur kitur. 
Tik asmenius jaunesnius kaip 
14 metų amžiaus jų tėvai ar 
legaliai globėjai galės užregis­
truoti. Lai niekas šituo reika­
lu nesamdo jokių žmonių, ad­
vokatų, įstaigų ir tt., ir nemo­
ka nei vieno cento už patar­
navimą niekam kitam. Už re­
gistravimą nereikės mokėti 
nei vieno cento”.

“Gal kai kurie ateiviai ma­
no, kad informacijos, kurias 
jie pristato registravimo lai­
ku, bus vartojamos prieš juos 

. kaip nors. Leiskite mums del 
to pakartoti. Įstatymas reika­
lauja, kad ateivių registravi­
mo rekordai butų laikomi 
konfidenciališkai ir pilnoj 
slaptybėj. Šitas parupinimas 
veikia nuo tos minutos, kada 
nepilietis paduoda informaci­
jas apie save pašte. Nieks 
prie rekordų negali prieiti be 
tam tikro leidimo nuo Suv. 
Valstijų Generalinio Prokuro­
ro. Kiek bus galima, privatiš- 
ki ofisai ’ pašte ir ne viešos 
vietos, bus tam tikslui varto­
jamos. Pašto darbininkas tik 
priims visas informacijas, jis 
jas laikys konfidenciališkai. 
Jam neleidžiama tyrinėti ar 
egzaminuoti nepilietį, kuris 
prie jo atvyksta registruotis.

(b) Aš atvykau į Suv. Valstijas po vardu_______________
(c) Aš taipgi buvau žinomas sekančiais vardais_________

(paduok vardą po tėvais jeigu ištekėjusi moteris, 
profesionališkus vardus, pramanytus vardus, ir 
kitokius vardus) ________________________________

2. (a) Aš gyvenu_____________________________________
(Gatvės adresas ar kaimo kelias) (Miestas) (Apskritis) (Valstija) 

(b) Mano pašto adresas yra_________________________
(Paštas) (Valstija)

3. (a) Aš gimiau _________________ ___________________
(Mėnesis) (Diena) (Metai)

(b) Aš gimiau (arba netoli)__________________________
(Miestas) (Apskritis) (šalis)

4. Esu pilietis ar veiksnis______________________________
(Šalis)

5. (a) Esu (pažymėk vieną): (b) Mano ženybinis stovis
yra (pažymėk vieną):

Vyriškos Moteriškos Pavienis (ė)_ Vedęs (usi)____
Gimties___ Gimties______Našlys (ė)__ Persiskyręs (usi)__
(c) Mano rasa yra (pažymėk vieną): Balta___ Juoda_____

Japoniška_____ Chiniška______ Kita______
6. Esu_____ pėdų______ colių ūgio, sveriu________ svarų, tu­

riu____ plaukus, ir________ akis.
(Spalva) (Spalva)

7. (a) Paskutinį sykį atvykau į
Suv. Valstijas___________________________________

(Uostas, ar įvažiavimo vieta) (Mėnesis, diena ir metai)
(b) Aš atvykau ant ________________________________

(Vardas laivo, laivo kompanijos, ar kita transportacijos būda)
(c) Aš atvykau kaip (pažymėk vieną):

Keleivis_______ Laivo įgulos narys_________
Pasislėpėlis ant laivo________Kitas_________

(d) Aš atvykau į Suv. Valstijas kaip (pažymėk vieną):
Pastovus gyventojas______________________
Svečias____________ Studentas ____________
Sutarties pirklys _________________________
Jūreivis__________________________________
Svetimos valdžios oficialas_________________
Svetimos valdžios oficialo darbininkas_______
Kitas___________________________________

(e) Aš pirmą sykį į
Suv. Valstijas____________________________ ______

(Mėnesis) (Diena) (Ir etai)

8. (a) Iš viso išgyvenau Suv. Valstijose____________ metų.
(b) Aš ketinu apsilikti

Suv. Valstijose __________________________________
(Pastoviam apsigyvenimui ar kaip ilgai ketini būti)

9. (a) Mano paprastas užsiėmimas yra___________________
(b) Mano dabartinis užsiėmimas yra__________________
(c) Mano dabartinis darbdavys yra___________________

Kurio adresas yra_______________________________
(Gatvės adresas ar kaimo kelias) (Miestas) (Valstija) 

ir kurio biznis yra_______________________________
10. Esu užsiėmęs, ar per pastaruosius penkis metus užsiėmiau,

ar ketinu užsiimti sekančia veikla:
Apart kitų informacijų, paduok narystes ar veiklą kliubuo- 
se, organizacijose, arba draugystėse___________________

11. Mano kariška ar jūreiviška tarnysta buvo______________
(šalis)

_________________ Nuo iki  
(Kokiame skyriuje)________ (Laiko)____________(Laiko)

12. Aš prašiau______ (have)_______ pirmų pilietybės popierų
Suv. Valstijose.

neprašiau___ (have not)____ Aplikacijos laikas______
Pirmos pilietybės

popieros gautos__________________________________
(Laikas) (Numeris) (Miestas) (Valstija)

Padaviau prašymą del 
natūralizacijos _______________________________

(Laikas) (Miestas) (Valstija)
13. Aš turiu sekančias pažystamas gimines gyvenant Suvieny­

tose Valstijose:
Tėvą (us)______________ Vyrą ar žmoną______________

(Nei vieną, vieną ar abu) (Taip ar ne)
Vaikus______________

(Skaitlių)
14. Aš buvau_______ suareštuotas ar apskųstas ar nubaustas

už kokį prasikaltimą 
nebuvau_______ (arba prasikaltimus). Tie prasikalti­

mai buvo:
Už ką Suareštavimo diena Suareštavimo vieta Kaip dalykas 

užbaigtas

15. Per pastaruosius penkis metus buvau (have been) nariu ir 
nebuvau (have not been)

veikiau į (narys jų, oficialas jų, ar darbininkas už) organi­
zacijas, atsidavusias pilnai ar iš dalies savo įtekme pastū­
mėti ar remti svetimos valdžios politišką veiklą, viešus san- 
tikius, ar viešą nusistatymą (policy)----------------------------



Šeštas Rugpjūčio 23, 1940

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 41-mojo Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

SLA 41-MO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 24—29 
DIENOMIS, 1940 METAIS, MORRISON HOTELIO 

SALEJE, CHICAGO, ILL.
(Tąsa sekretoriaus raporto)

PUSE POMIRTINES SULAUKUS 65 M. AMŽIAUS
Pereitas SLA seimas nutarė ir pavedė Pildomąja! 

Tarybai pakeisti konstitucijos Skyriaus IX, paragrafą 
7-tą sekančia prasme:

“Svarstoma SLA. 23 kp. įnešimas 40-tam seimui, 
kad seni SLA nariai, kurie yra sulaukę 70 metų am­
žiaus ir yra išbuvę Susivienijime nemažiau 25 metų, 
galėtų gauti pusę pomirtinės gyvais būdami ir jei to­
liau mokės visas duokles į Susivienijimą, tai po jo 
mirties antrą pusę pomirtinės gaus jo paveldėjai nu­
rodyti jo paliudyme. Bakanas įnešė, Kemzūra parė­
mė, kad įnešimas butų priimtas su pataisymu, kad 
pusę pomirtinės gauti turėtų teisę 65 metų amžiaus 
sulaukę nariai, jei tas neprieštaraus įstatymams ir jei 
SLA rezervai leis tą daryti. Įnešimas vienbalsiai pri­
imtas“.

Persvarsčius Pildomoji Taryba šį reikalą, pavedė 
man ištirti galimybes tokiam konstitucijos pakeitimui. 
Šį reikalą pagal mano geriausias išgales ištyriau ir 
tokio tyrinėjimo davinius pakartoju ir šiam seimui.

Dabar mes turime sekamą skaičių senesnių na­
rių:

65 metų ir senesnių___________  567 narius .
65 m., kurie išbuvo 25 metus nariais 270 narių 
70 metų ir senesnių____________147 narius
70 m., kurie išbuvo 25 m. nariais 53 narius

draudos skyrių. Todėl čia raportuoju tokius davinius, 
kurie, mano nuomone, nušvies ligoje pašalpos skyriaus 
stovį ir kartu suteiks tokių žinių, kurios bus naudin­
gos svarstant šio skyriaus išlaikymą ir patobulinimą.

Skaičius Narių Ligos Pašalpos Skyriuje
Pašalpos laipsnis Skaičius narių

$6.00 5,760
$9.00 2,720

$12.00 2,500

Viso_____  10,980 narių
Iš šio skaičiaus narių pereitais dvejais metais sir­

go sekamas skaičius narių.
Metai Skaičius ligonių Gavo pašalpos 

1939 1,262 $58,120.75
1938 1,206 $53,037.25

Kaip žinoma, ligoje pašalpos skyriaus pajamas 
sudaro narių duoklės po 30c., 60c. ir 90c. į mėnesį, 
mokamos pagal pašalpos laipsnį, ir uždirbti nuošim­
čiai. Pastarųjų dešimties metų šio skyriaus pajamos, 
išmokėjimai ir fondo stovis parodoma sekančioje len­
telėje.

Visi 65 metų amžiaus nariai, kurie išbuvo Susi­
vienijime 25 metus, yra apsidraudę sekamai:

Apdrauda_______________________ $72,400
Pusė pomirtinės__________________$36,200
Rezervai (sumokėtos duoklės)_____ $32,824

Pašalpos Fondo Įeigos ir Išmokėjimai
Aiškumo Delei Centai Yra apleidžiami

Metai Įeigos Gauta Išmokė­ Pelnas Deficitas Fondo
nuošimčių jimai stovis

1939 $68,350 $2,381 $60,907 $7,443 — — $187,316
1938 68,135 2,359 55,167 12,969 — — 179,873
1937 70,269 2,092 61,599 8,671 — — 166,905
1936 70,743 1,234 51,196 19,546 — — 158,234
1935 73,881 1,172 66,766 $7,115 — — 138,688
1934 82,368 5,701 83,706 — — 1,338 131,572
1933 84,548 5,073 90,741 — 6,193 132,910
1932 90,254 6,059 109,397 — — 19,143 139,103
1931 99,749 9,109 106,627 — - - "■ 6,878 158,246
1930 111,551 7,440 112,839 —— —R 1,288 165,124

Nedateklius________________  $3,376
Reiškia, jeigu mokėtume pusę pomirtinės nariui 

sulaukus 65 metų amžiaus ir išbuvus nariu 25 metus, 
Susivienijimas turėtų pridėti virš $3,000.00.

Visi 70 metų amžiaus nariai, kurie išbuvo Susi­
vienijime 25 metus, turi sekančias apdraudos skaitli­
nes:

Ligoje pašalpos fondo turtas, lygiai kaip apdrau­
dos fondo turtas, susideda iš įskaitomo ir iš neįskaito­
mo turto. Neįskaitomą turtą daugiausiai sudaro bond- 
sų nupigimas, nes šis fondas neturi jokių nuosavybių 
(Real Estate).

Apdrauda_______________________ $10,800
Pusė pomirtinės___________________$5,400
Rezervai (sumokėtos duoklės)______ $5,873

Pašalpos Fondo Finansinė Kryptis
Metai Įskaitomas Neįskaitomas Gautini Balansas

turtas turtas nuošimčiai sausio 1 d.
1940 $113,794.49 $74,323.47 $801.23 $188,117.96
1939 99,789.46 80,917.87 833.84 180,707.33
1938 88,172.19 78,884.00 151.25 167,056.19
1937 82,472.87 75,761.45 —< — 158,234.32
1936 46,618.28 92,069.69 — — 138,687.97
1935 26,308.49 105,263.81 —— —— 131,572.30

ligoje pašalpą, lygiai kaip ir kitiems nariams už 144 
dienas, vietoje 120 dienų. Seimui šią mano rekomen­
daciją priėmus, priseina nariams pašalpos išmokėti 
daugiau, bet ir šis padidintos pašalpos faktorius ligo­
je pašalpos fondo stovį nepaveikė neigiamai.

Bet nors finansinis ir bendras ligoje pašalpos fon­
do stovis iš neigiamai veikusios šį fondą padėties iš­
vestas, vis tik ligoje pašalpų fondo padėtis nėra to­
kia, kad toliaus nereikėtų juo rūpintis ir viso galimo 
taupumo siekti. Didėjančios nariams naudos organi­
zacijoj visuomet jungiasi su didesnėmis pareigomis. 
Kuomet pašalpos skyriaus nariai be mokėjimo dides­
nių duoklių garma didėjančią pašalpą, tai jų pareiga 
visu stropumu daboti, kad niekas pašalpos fondo be­
reikalingai neišnaudotų.

Ligoje pašalpos fondas privalo būti visomis iš­
galėmis stiprinamas ir tobulinamas bei visi pasireiš­
kianti netikslumai pašalpų ėmime turi būti kuogrei- 
čiausiai prašalinti. Turime atminti, kad anksčiau ar 
vėliau, valstijos įves ir fraternalių organizacijų ligoje 
pašalpos skyriams rezervų ištekliaus “solvency” rei­
kalavimus, kaip kad suvaržė apdraudos bendrovių 
mokamas pašalpas, kas privertė daugelį bendrovių 
panaikinti mokėjimą ligoje pašalpos. Todėl svarbu 
būti pilnai pasiruošusiems sutikti tokius valstijų pat­
varkymus, kad neatsidurtume neprielankioje padėtyje 
su musų ligoje pašalpos fondu.

Daug SLA narių vis dar nenorį ar nepajėgia su­
prasti naudos prigulėjimo prie pašalpos ir po to, kai 
dviem atvejais pilną ligoje pašalpą išima. Neretai 
tokie nariai atsisako toliaus prigulėti prie pašalpos 
skyriaus ir pasilieka tik apdraudos skyriuje. Perei­
tam seimui savo raporte nurodžiau nariams naudą 
visą amžių prigulint prie pašalpos skyriaus, bet vis 
tik tas neįtikina visus narius. Manau, reikėtų veikė­
jams kuopų susirinkimuose ir apskričių suvažiavimuo­
se nariams aiškinti naudą prigulėjimo prie pašalpos 
skyriaus ir po to, kai išėmę pilną pašalpą tegali gauti 
tik pusę pašalpos. Pavyzdžiui: narys mokantis duok­
lių $4.80 per metus, $6.00 laipsnyje, gali gauti per 
visą savo amžių nemažiau kaip $36.00 pašalpos per 
metus po to, kai jau išėmęs pilną pašalpą. Žemiau 
paduodama lentelė aiškiai parodo, ant kiek nariui yra 
naudinga prigulėti prie pašalpos skyriaus ir po to, 
kai jis gauna tik pusę pašalpos.
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26 7 6 54.00 — — — 54.00 1 74.00
27 30 30 195.90 3 155.50 203.10 3 111.00
28 32 21 114.30 4 21525 118.80 1 10125
29 110 106 472.50 6 375.75 569.00 12 510.50
30 154 69 493.80 5 130.00 425.40 4 138.00
31 42 39 140.40 2 24.00 193.80 —
32 25 U 84.00 1 22.50 84.90 3 48.50
33 45 31 250.50 3 128.00 236.60 2 200.50
34 120 98 488.70 9 266.00 517 JO 11 439.00
35 147 60 558.60 12 949.00 437.40 U 1203.50
36 297 105 1289.10 22 1297.00 1221.30 17 706.50
37 17 11 36.60 — — 43.20 — — _
38 266 180 1076.90 14 829.75 1099JO 9 686.00
39 23 16 138.90 5 213.50 126.90 3 228.50
40 151 69 350.40 6 296.50 352.50 4 205.50
41 86 72 393.00 4 157.75 462.30 4 313.00
42 95 79 473.40 U 279.00 470.40 13 288.50
43 268 185 1078.80 22 101825 1066.90 12 950.00
44 7 —
45 18 12 78.60 — — _ 7820 3 134.00
46 28 24 170.70 3 146.00 162.60 3 185.00
47 11 2 720 — — — 7JO — — —
48 10 9 45.60 1 13.50 53.10 — — ■ - —
49 9 3 18.00 — — — — —
50 185 168 1572.70 26 1483.00 1576.50 30 186325
51 61 49 276.70 10 393.50 253.50 2 288.02
52 32 25 15120 4 303.50 149.40 3 268.00
53 46 37 135.00 — — — 148.50 1 63.00
54 38 17 159.90 3 205.00 138.60 1 104.00
55 70 42 287.70 5 347.50 258.30 7 562.00
56 35 30 223.50 7 219.75 183.00 2 265.25
57 229 195 1216.50 19 1138.25 1240.20 26 1559.25
58 10 10 49.80 2 3225 56.40 1 33.50
59 5 5 39.00 1 34.00 39.60 3 181.00
60 72 62 391.80 3 53.00 402.30 5 13925
61 3 1 18.00 — —— 1120
62 45 37 164.70 2 91.00 163.20 2 36.00
63 164 95 407.00 4 256.50 377.10 12 460.00
64 133 90 410.70 8 369.00 465.60 9 362.50
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76

6

Perteklius__________________ $473
Reiškia, mokant pusę pomirtinės nariui sulaukus 

70 metų amžiaus ir išbuvus nariu 25 metus, Susivieni­
jimas išmoka maždaug lygiomis, t. y. tiek išmoka 
kiek sumokėtų rezervų (duoklių) suma išneša.

Šios skaitlinės mr >do, kad Susivienijimas negali 
mokėti pusę pomirtinės nariams sulaukus 65 metų 
amžiaus. Pusę pomirtinės galima mokėti nariui su­
laukus 70 metų amžiaus ir išbuvus nariu 25 metus. 
Po to jeigu narys ir toliaus mokėtų visas duokles, tai 
jam mirus antrą pusę pomirtinės butų galima pilnai 
išmokėti tiktai tiems nariams, kurie prisirašė ne jau­
nesni kaip 45 metų amžiaus. Jaunesnio amžiaus pri­
sirašiusiems butų galima mokėti, nuo $1,000.00 ap­
draudos, maždaug sekamai:

Prisirašius 45 metų amžiaus_______ $500.00
Prisirašius 40 metų amžiaus______ $420.00
Prisirašius 35 metų amžiaus-----------$370.00
Prisirašius 30 metų amžiaus______ $300.00
Šios skaitlinės yra paremtos N. F. C. mokesčių 

ir mirtingumo lentelėmis ir jos netinka naujai įveda­
miems Am. Ex. apdraudos skyriams.

Šia proga turiu pažymėti, kad New Jersey valsti­
jos įstatymai neleidžia mokėti pusę pomirtinės ir fra- 
temalėms organizacijoms turėti taip vadinamus “en­
dowment” skyrius. O daugumos valstijų įstatymai 
draudžia mokėti pusę pomirtinės tokiais atvejais, kuo­
met išmokama suma viršija rezervų sumą (sumokėtas 
duokles).

Šį klausimą rišant, reikėtų atsižvelgti į dabar įve­
damus naujus skyrius ir į tai, kad yra rengiamasi nau­
jais skyriais pakeisti visus senus N. F. C. apdraudos 
skyrius, o taipgi ir į tai, kad naujus skyrius įvedus 
nariai prigulinti prie senų, N. F. C., skyrių galės per­
sikelti į naujus ir reikalui esant dalį pinigų gauti be 
jokio amžiaus apribavimo.

IV. LIGOJE PAŠALPOS SKYRIAUS STOVIS
Susivienijimas turi tris ligoje pašalpos laipsnius, 

kurie moka po $6.00, $9.00 ir $12.00 pašalpos savaitė­
je. Prie bent kurio pašalpos laipsnio gali prisirašyti 
kiekvienas reguliaris SLA narys, būdamas nariu kuo­
poje (ne pavienis), nuo 16 iki 50 metų amžiaus ir iš­
buvęs gerame stovyje per šešis mėnesius nuo priėmi­
mo dienos, turi teisę gauti ligoje pašalpą, su konstitu­
cijoje nurodytais protarpiais, per visą savo amžių.

Aplamai paėmus, dauguma SLA narių ir kuopų 
skaito pašalpos skyrių ne mažesnės svarbos, kaip ap­

Kadangi tiktai įskaitomas turtas yra tikras turtas 
ir tik tokiu turtu tegalima pašalpas išmokėti, tai aš 
prašau ypatingos domės atkreipti į tai, kaip žymiai 
tas turtas padidėjo šiame fonde. Šiais metais įskai­
tomo turto turime daugiau kaip keturis kartus, kiek 
jo turėjome 1935 metais. Apart to dar taipgi ma­
tome, kad per pastaruosius penkis metus pašalpos 
fondas turi neblogą uždarbį ir iš metinių pajamų, 
nes kas metai mažiau išmokama nariams pa­
šalpomis, negu fondas gauna metinių pajamų. Šio 
sutaupymo pašalpos skyriaus fondui pasiekta nežiū­
rint į tai, kad kiekvienais metais jo pajamos mažėjo, 
išskiriant tik pastaruosius du metus, kuriais šio fon­
do pajamos išsilaikė vienodai.

Šios teigiamos padėties pašalpos skyriaus fondo 
sustiprinimui pasiekta svarbiausiai del to, kad kuo­
pų veikėjai ir nariai nuoširdžiai kooperavo su Centru 
įvesti geresnę tvarką ir stropesnę priežiūrą sergan­
tiems ligoniams. Man dar kartą smagu prisiminti, 
kad SLA veikloje ir kuopų vadovybėje stovintieji vei­
kėjai suprato mano prašymą, kurį patiekiau savo ra­
porte Detroito seimui 1934 metais. Tuomet savo re­
komendacijose nurodžiau, kad vietoje kalbėti apie 
duoklių pakėlimą pašalpos skyriaus nariams, paban­
dykime visų pirma įvesti geresnę tvarką ir stropesnę 
priežiūrą pašalpos fondo administravimui. Ir tik po 
to galėsime kalbėti apie kėlimą nariams duoklių, jei 
nepajėgs ištraukti pašalpų fondo iš metinių deficitų 
ir stropesnis administravimas šio fondo.

Kaip parodo aukščiau tilpusi lentelė, mano pasiū­
lytas planas veikė teigiamai, ačiū nuoširdžiai kuopų, 
veikėjų iy narių kooperacijai. Įvedimas reformų pa­
šalpos fondo administravimui įvyko be jokio trukš- 
mo, be pareiškimų griežto nepasitenkinimo, be vienos 
teismo bylos. Tuo tarpu per pastaruosius penkis me­
tus pašalpos fondas administruojamas su metiniu už­
darbiu.

Pasirendamas žymiai pagerėjusia pašalpos fon­
do padėtimi, pasiūliau Cleveland© seimui 1936 m. nu­
tarti sergantiems nariams mokėti pilną pašalpą dviem 
atvejais, jei narys nesirgtų bėgyje penkių metų nuo 
paskutinės pašalpos gavimo. Seimas rekomendaciją 
priėmė ir dabar matome, kad po keturių metų su šia 
padidinta nariams pašalpa fondo padėtis tebesilaiko 
teigiama kryptimi, nors prisieina žymiai daugiau pa­
šalpos nariams išmokėti del šio konstitucijos pakeiti­
mo n-rių naudai.

Prie to reikia priminti ir kitas faktorius, kuris 
padidina nariams pašalpą ir kartu padidina fondo iš­
mokėjimus. Pereitam seimui pasiūliau nutarti kro- 
niškomis ligomis sergantiems nariams mokėti pilną

Pašalpos Metinės Pašalpa Pašalpa Pašalpa
laipsnis duoklės 1-mais metais 2-rais metais likusiais

metais
$6.00 $4.80 $108.00 $72.00 $36.00
$9.00 $8.40 $162.00 $108.00 $54.00

$12.00 $12.00 $216.00 $144.00 $72.00

Normaliai, pagal apdraudos bendrovių patyrimą,
10% arba dešimta dalis eilinių darbininkų, kokiais 
yra didžiuma SLA jiarių, serga daugiau vienos savai­
tės bėgyje metų. Musų išmokamos pašalpos, tačiau, 
rodo, kad skaičius sergančių SLA narių yra didesnis, 
negu 10%. Negana to, kaip matysime iš žemiau pa­
duodamų lentelių, nekurtomis ligomis sirgimo laikas 
yra nepateisinamai ilgas.

Ligonių Skaičius
Metai Ligonių 

skaičius
Nuošimtis 
sirgimų

1939 1,262 12%
1938 1,206 11%
1937 1,243 12%
1936 1,256 11%
1935 1,601 11%
1934 1,551 12%
1933 1,976 14%

Kokia pašalpos ėmimo padėtis buvo visose kuo­
pose pereitų dviejų metų laikotarpiu, matysime iš že­
miau paduodamo visų kuopų ligoje pašalpos ėmimo 
sąrašo.

Ligonių Skaičius, Sumokėtos Pašalpai Duoklės ir 
Išmokėtos Ligoje Pašalpos Kiekvienoje Kuopoje 

1939 1938 1939

i 122 73 $608.40 9 $5662a $551.40 15 $661.00
2 34 21 165.60 3 130.00 143.40 3 68.00
3 19 8 40.50 —. — _ 43.20 1 33.00
4 42 41 268.20 8 296.75 272.10 4 341.00
5 82 48 315.60 2 44.00 316.80 6 182.75
6 38 18 107.40 3 117.00 99.00 4 169.00
7 166 84 485.10 14 522.75 464.10 7 231.50
8 17 15 79.80 2 180.00 86.40 1 31.00
9 3 3 18.00 — — _ 25.20 — — ——

10 45 30 154.50 3 170.00 141.30 2 180.00
11 238 155 1006.20 12 659.75 982.50 13 489.75
12 62 30 289.80 5 209.00 268.50 3 47.00
13 115 79 662.60 7 52725 630.00 14 1121.00
14 213 154 818.70 9 372.50 738.90 15 655.50
15 22 13 104.70 1 110.25 130.80 2 38.00
16 25 19 102.00 4 58.00 106.80 1 108.00
17 92 82 448.80 4 177.75 433.50 7 243.00
18 107 101 833.90 13 872.00 712.50 14 795.00
19 9 9 52.80 2 88.50 52.50 3 129.00
20 10 —
21 5 4 22110 2 110.00 126.30 3 92.50
22 24 10 74.70 2 102.00 71.70 1 14.00
23 170 125 853.50 24 1582.25 834.90 18 714.50
24 14 5 43.80 — — _ 33.00 1 . 36.00
25 14 14 54.90 —— 78.90 2 86.00

78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121

123
124
125
126 p.
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

33 
46
6 

18
2 
5 
8

39 
39 
67 

146
7 

42 
16 
10 
36 
13

4 
35 
74 
51 
48 
32 
32

5 
21 
10 
19 
32
9 

18 
10 
49 
65 
76
18 
54 
65 
14 
18 
13 
42 
51 
U
17 
44 
15 

107
24
5 

17 
U
8

18 
139

3 
147 
47 

110 
64 
44 
21 
48
6

55 
28 
16 
86 
77 
59

4 
29 
96 
16 
32 
75 
35 
12
19 
14 
27

6
82
28
26
6

15

3
4

33
30
56

114
7

26
10
10
36

4
23
64
40
39
27
30
3

21
3

10
32

9

39
46
76
17
33
55
10
18
13
26
40
10
10
40

8
67

2
17
10
8

16
127

115
43
84
29
38
14
37

53
14
15
53
41
40

14
78
15
32
48

9
19
13
25

148
149
150

12
4
3

9
3
3

46.80
385.50
213.60
277.80

14.40
69.00

1
9

2

72.00
104.50
147.00
717.00

24.00

46.80
396.30
203.10
25920

21.60
68.40

8
2
8

30.00

25.20
52.20

163.50
134.40 
312.00 
765.60 
46.80

105.90
62.40
61.20

193.20
6.60

14.40
196.70 
323.70 
216.00 
275.10
152.40
219.30

22.20 
153.00
35.10 

111.90 
237.60

57.00 
102.00

32.40 
236.40 
184.50 
529.20
112.50 
144.30 
26920 
122.70 
8130 
81.90

19230 
31620 
57.30 
43.50

209.40
53.40 

545.10 
82.50 
12.60
86.40
79.20
4630 

118.80 
652.80

1
2
1
6

11

3
1
1
3

4

6
5

3

2
2
9
6

2

2

8

6

2

3
12

144.00
104.00
33.00

390.00
354.75

186.00
48.00
45.00

125.00

267.00
188.00
165.50
443.75

316.00
65.00
71.00

42.00
441.00
74.50

176.00

24.00
147.50
454.52
209.50

249.50
174.00

76.00 
66.00 

39835 
57.00 
530 

303.00
108.00 
461.00 
149.00 
43.00 
19.00 
78.00

101.00
825.75

19.80
43.80

164.70
160.80
307.50
692.70
45.00

105.00
60.30
57.60

187.80
7.80

14.40
168.90
330.60 
202.50 
229.80 
138.00
192.30
11.40

167.70
36.00
89.10

224.40
57.00
98.10
37.20

198.60 
268.80 
539.70
112.80 
163.50 
296.70

96.30
87.00
63.00

196 JO 
274.20 
55.80
47.00

200.50
49.20

564.90
52.20
18.00
90.00
75.60
39.90 

127.80 
641.40

2

3
2
3

13

1 
6

5
8
3
5
1
2

3
2

1
1
2

1

5
3
3
2

2 
2

6
2

2 
9

20725
7.50

218.00
3325

113.50
506.50

18.00
144.50

54.00
252.50
395.25
180.00
292.50

12.00
69.50

206.00
132.00

42.50
6.00

67.00

39.00 
15030 
243.00 
133.00 
123.00
48.00 
50.00

44.50
84.00

215.50

43.00

18.00
194.50
13L00

88.00

33.00
82.00

514.00

675.60 
256.20 
623.10 
170.10 
177.60
74.40 

274.20
30.30 

450.00
80.10 

11830 
24730 
209.40 
158.70

3.60
54.30 

534.00
90.60 

210J.0 
262.10 
17530
3630 

104.40 
111.60 
189.70
75.00
22.80
14.70

10
2

16
3
9

2

10
1 
1 
5
5 
5

1
8
2

3
3
2

2 
3

329.75
40.00

813.75
123.50
325.00

235.00

879.00
67.50

6.00
184.50
272.00
118.00

31.00
404.50
169.50
88.50

312.00
175.00
110.00
156.25
57.00

154.00

711.00
278.10
596.60
189.60
186.90
102.30
248.40
28.80

428.70
71.40

104.40
275.70
223.50
195.60

3.60
50.10

509.40
93.60

223.80
863.40
158.10
39.90

100.80
111.60
190.80
73.80

13.70

3
16

4

2

S

2 
6
3

8

8
5
2
1

1 
2

361.50
223.00
71L75
108.00
161.00

78.00
16.00

167.00
279.00
148J50
142.75
317.00
67 ŪSO

67.00
364J50

9.00
455.50
136.00
43.50
3.00

6.00 
62.00
43J0
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151 12 10 40.20 i 108.00

152 22 10 42.60 — —

153 95 81 36730 9 315.00

154 4 4 16.50 —•■» —— —

155 73 63 418.20 14 510.50
156 29 27 204.80 1 29.00

157 67 36 164.70 4 16LOO

158 119 105 673.80 14 47725

159 23 20 112.50 2 67.50

160 17 15 60.60 1 21.00

161 7 7 47.40 1 90.00
162 6 1 3.60 — — —-

163 4 1 8.70 1 7.00

164 76 65 405.90 10 335.00

165 18 18 92.10 1 5325

166 13 10 60.00 — — —

167 31 20 11430 2 52.50

168 53 49 249.30 3 40625

169 27 15 50.40 3 119.00

170 7 7 47.70 — — —

171 9 6 - 42.00 1 24.00
172 8 6 25.20 1 33.00

173 74 69 294.30 3 139.00

174 13 5 42.30 1 25.50

175 16 14 105.60 1 45.00

176 23 22 118.50 —• —— —

177 30 22 — — 3 68.00

178 46 29 169.80 5 110.00
179 17 15 100.80 2 11130

180 7 7 52.20 — --- —

181 19 19 105.00 2 39.00
182 10 — — — — —

183 12 6 30.00 — --------

184 18 18 129.00 4 102.50

185 64 40 246.60 2 238.50

186 9 9 87.00 1 24.00

187 80 36 220.50 5 332.00

188 48 44 248.70 6 294.00

189 11 10 56.70 1 27.00

190 4 1 —• — —— ——

191 16 13 80.70 3 219.00

192 82 70 336.60 8 446.00

193 20 18 159.60 2 103.00

194 22 16 62.10 4 96.00

195 60 31 159.00 — — —

196 7 6 36.00 — —

197 3 —

198 87 74 438.60 10 605.00

199 30 23 167.70 u 714.75

200 62 47 223.80 1 23.25

201 6 6 21.60 1 66.00

202 11 5 10.50 1 72.50

203 74 54 276.00 7 513.00

201 58 46 294.60 7 557.50

205 17 17 144.00 1 12.00

206 12 11 129.60 2 56.00

207 103 72 491.40 7 183.75

208 74 16 51.30 —■» —— —

209 18 17 109.20 1 11.00

210 12 10 89.10 1 126.00

211 197 190 1217.10 28 1300.50

212 87 64 423.60 S 137.00

213 7 7 68.70 1 46.50

214 187 66 366.00 7 189.00

215 17 n 44.10 — —

216 12 7 43.20 1 33.00

217 66 31 129.00 2 123.00

218 15 12 94.80 1 71.00

219 15 13 91.50 3 98.50

221 29 20 121.50 4 14750

222 16 9 79.80 — —— ——

223 39 39 189.30 6 177.00

224 21 19 160.50 5 211.50

225 7 7 34.20 1 15.00

226 134 100 639.00 9 389.75

227 21 20 183.00 4 168.00

228 5 2 28.80 — — —

229 4 — — —• —— —

230 33 14 91.50 1 13.00

231 16 10 49.20 4 112.00

232 36 35 286.50 — — —

233 U n 62.40 1 28.50

234 12 10 42.30 1 108.75

235 24 17 103.80 1 12.00

236 83 71 244.80 5 116.00

237 11 11 58.80 1 2.00

238 57 49 302.10 4 88.50

239 6 — 2.40 — — —

240 20 8 36.00 — — —

241 35 26 175.20 5 158.00

242 17 8 29.30 — — ——

243 8 6 28.80 — —— —“

244 10 7 25.20 — —— —

245 48 29 305.80 2 8525

246 82 30 227.10 1 4.50

147 19 15 62.70 1 27.00

248 16 14 52.80 — —— ——

249 9 5 10.80 — ——• ~

250 38 28 183.60 —— — —

251 31 31 216.90 1 7530

252 12 12 106.20 1 72.00

253 10 10 44.10 — —— —“•

254 15 13 48.30 —• — —

255 8 5 18.90 —— _ —

256 12 12 61.80 2 4050

257 12 12 46.80 2 7130

258 24 23 167.40 5 14230

259 8 8 57.60 — —— —

260 102 81 U1.00 5 206.75

261 7 7 t’.90 — —

262 46 38 226.’0 5 139.00

263 10 9 57.00 — _ —-

264 5 5 21.60 1 2530

265 22 21 163.50 3 16930

266 27 27 224.70 4 146.75

267 45 23 120.60 4 250.00

268 5 1 3.60 —

269 2 2 1620 — — —

270 21 20 15130 2 93.00

271 14 8 89.40 1 68.00

272 64 59 38520 6 358.00

273 20 20 134.80 2 89.50

274 83 81 60630 4 164.50

275 126t 120 908.70 10 220.00

277 17 19 8220 2 6425

278 14 14 125.10 4 20730

279 10> 10 79.80 — _ ——

280 22! 19 140.10 1 36.00

281 54 54 231.42 10 45925

282 31 3 32.40 -— —— —~

283 25i 23 21530 3 18530
284 58t 44 267.00 6 189.75
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38.70 — —-

32.40 1 32.00

354.00 u 315.50

16.50 — «—

408.40 13 529.50
241.80 4 14730
196.80,. 1 9.00

70220 9 270.50

105.60 2 172.50
71.70 2 115.00
36.00 2 63.50
3.60 — —

720 ——• —

420.90 10 327.25

94.80 1 90.00
57.90 2 253.00

112.80 —• —

275.10 7 415.00
64.20 4 104.00
48.60 1 33.00
36.00 — —- —
21.60 « — _ —

315.00 7 372.50

38.10 —
84.30 2 74.00
73.80 1 9.00

124.20 2 11230
164.70 6 522.50
106.20 2 89.00
50.40 — —— —

138.30 3 283.75
1.50 — —— —

27.30 — —• —•
123.60 6 242.25
230J0

69.90
3 
1

81.00
38.00

193.20 5 283.25
198.60 6 406.50

68.40 — —

3.60 — — —

114.36 — —

400.50 8 457.00
16320 4 373.50

61.50 3 90.00
14530 2 13130

34.80 2 22.00

433.80 17 721.50
210.60 2 62.00
244.80 4 99.00
21.60 2 66.00
15.00 — —— ——

282.60 7 347.25
311.10 5 485.00
14820 3 330.00
129.60 1 29.00
578.10 10 375.00

72.00 2 104.00
97.80 1 12.00
87.00 2 52.50

1204.30 24 1318.85
401.60 8 276.25
57.70 — — ——

404.70 7 129.00
43.50 3 207.00
4320 1 18.00

180.90 3 220.00
94.50 1 36.00

104.40 1 134.00
127.80 2 154.50
7920 1 14.00
90.00 — —

156.00 1 100.00
36.30 — —• —-•

647.70 9 336.50
178.80 6 562.25

18.00 1 36.00
II ■ » 1 126.00
90.00 2 89.00
52.80 — —— ——

306.90 6 356.25
57.90 — —

43.80 2 33.00
102.60 4 86.50
196.10 4 8930

54.80 ■■ ■- —

300.30 2 191.50

32.40 2 66.00
168.00 4 188.00

55.75 — — ——

29.40 4 147.50
29.40 1 12.00

187.50 2 134.00
198.30 6 237.50

90.00 — — ——
55.80 —

20.70 — —

198.00 3 327.50
241.50 5 345.50
118.80 — — —

45.30 1 27.50
56.40 1 12.00
21.90 1 11.00

58.80 3 89.50
56.80 1 98.00

170.10 — — —

57.60 2 138.75
500.70 5 200.00
53.10 1 72.00

232.80 2 55.00
4020 1 162.00
21.60 1 60.00

167.40 4 12830
218.40 7 456.75
134.70 6 232.00

3.30 — —- —

14.40 1 66.00
150.60 1 18.00
7920 2 21030

38230 2 99.00
141.30 — —— —

560.40 16 623.44

922.20 13 508.50

93.30 1 12.00

120.60 1 64.00

88.80 1 18.00
127.50 1 18.00
24430 6 280.00

32.40 1 42.00
213.60 3 195.00

266.70 4 268.75
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285 49 33 172.20 4 182.00 213.00 1 48.00

286 7 4 28.80 ■ — - * 28.80 — ------- -

287 13 2 7.20 ■■ ■■■ —— — 5.40 — — —•

288 10 9 45.00 •— — 40.50 — _ —•

289 24 19 141.90 3 36.00 145.20 1 78.75

290 13 U 59.40 1 27.00 68.40 2 51.00

291 16 1 3.30 —— — 7.80 — —

292 2 2 14.40 —— — — 14.40 — -------- -

293 55 53 394JO 3 152.00 385.80 4 234.00

294 10 8 82.80 1 38.00 82.80 3 118.00

295 11 10 91.80 2 105.00 99.90 2 166.00

296 2 1 18.00 - —— —— 18.00 — —— —

297 53 45 254.70 4 165.50 259.80 12 350.00

298 7 7 33.30 — —— —— 32.10 — _ —

299 74 70 242.40 6 249.00 280.20 3 29.00

300 29 26 151.50 3 57.00 144.30 6 325.00

301 108 87 477.00 5 84.50 465.00 8 114J5

302 14 13 51.00 — II - ■“ 47.40 — — —•

303 55 41 337.20 8 506.25 305.40 9 462.00

304 65 51 265.20 4 140.00 327.60 7 175.00

305 12 12 122.70 4 358.75 100.80 2 95.50

306 29 8 39.60 — —— — 36.90 1 9.00

307 4 3 16.50 * 2 85.50 16.80 — —— —

308 2 — 2.40 —1 ■ 3.00 — — —

309 20 20 171.60 4 138.00 243.60 3 134.00

310 7 5 24.30 — ■ - — 25.50 — _ —

311 62 52 391.50 5 92.00 338.70 10 441.50

312 30 29 155.40 4 137.00 166.20 5 265.00

313 14 2 21.30 1 39.00 11.40 — — ——

314 39 17 143.70 1 56.00 128.70 — — —-

315 7 7 29.10 — —— —- 36.00 1 36.00

316 10 9 75.00 2 97.50 68.10 3 127.00

317 8 8 113.10 2 230.00 92.70 1 98.00

318 191 175 1020.00 19 899.50 1021.80 16 556J5

319 6 3 15.30 — —— — 14.40 — — ---

320 9 —

321 9 8 50.40 —— — — 50.40 1 132.00

322 18 2 12.60 —1 ■ — — 11.10 — — —

323 21 8 41.70 1 12.00 44.70 — ——

325 15 15 90.30 ■ -— — 88.50 3 110.00

326 10 10 56.40 1 42.00 61.80 1 31.50

327 5 5 25.20 1 57.00 25.20 — —

15 10 43.80328
329 11 11 73.20 1 70.00 75.60 1 37.50

330. 21 3.90 — — — — — —'— ——

332 27 13 85.50 1 81.00 63.60 1 36.00

333 13 13 64.80 1 36.00 66.60 2 104.00

334 19 18 111.00 — — 153.00 — "

340 9 5 18.00 — — 18.00 — —

341 42 37 159.30 3 80.00 211.80 1 10.50

342 65 37 270.30 1 32.00 309.60 1 6.00

343 29 22 195.90 1 193.00 166.90 2 79.00

344 7 — —

345 8 1 3.60 •—• — _ — — — —

346 20 3 ■■■'" ——- 7.20 — —— ——

347 24 18 97.50 4 90.50 99.60 3 75.00

348 23 5 - — — 34.20 — —

349 7 7 27.00 — — 28.80 1 46.50

350 12 12 69.60 1 18.00 79.50 2 53.50

351 12 7 51.60 - — — 50.70 — —

352 317 202 960.90 14 403.75 106.20 14 862.00

353 24 21 120.00 2 58.00 141.60 1 20.00

354 50 25 313.80 2 34.00 330.90 4 54.50

355 11 9 20.40 1 33.00 26.40 — —

356 12 11 90.60 — ------ - 76.80 1 56.00

357 23 11 60.60 — 73.80 2 104.00
358 8 5 — — — 23.70 — —

359 46 27 94.80 — ——“ —— 110.40 1 50.00

360 15 5 27.00 — — 44.10 — —— —

361 10 5 41.10 1 82.50 36.00 — —— ——

362 35 12 120.00 1 16.00 119.40 2 112.00
363 18 3 —— —— — — 3.00 — —

365 32 26 176.40 3 55.00 179.70 — —

366
367

O
37 34 197.70 6 132.50 178.50 • — —

370 12 3 — —— — 4.20 — _ —

371 21 17 82.50 — - — 87.90 2 217.50
372 8 — ■ ■1 - ——- — — — — - " —

373 4 4 22.20 — —— —— 28.20 — — —

IL Diabetes 11 758 69 677.50
12. Dusulys (asthma) 15 842 56 882.00
13. Enteritis 5 348 69 397.75
14. Gastritis 10 324 32 369.00
15. Gerklės skaudėjimas '4 148 47 198.00
16. Grippe 26 547 21 654.50
17. Hypertension 21 904 45 1,062.50
18. Išnarinimas (sprains) 48 1,556 32 1,784.50
19. Influenza 31 731 24 970.50
20. Kaulų nulaužimas 78 4,074 52 4,557.00
21. Kraujo užsinuodijimas 14 380 27 568.75
22. Moteriškos ligos 24 1,309 55 1,346.25
23. Nephritis (inkstų liga) 22 1,466 67 1,580.50
24. Nervų liga 7 349 50 392.75
25. Neuritis 14 543 39 783.50
26. Odos ligos n 426 39 538.50
27. Operacijos 4 113 28 104.25
28. Palagai 35 210 6 270.00
29. Patrūkimas (hernia) 29 1,822 63 2,092.50
30. Proto ligos 6 405 67 449.50
31. Pleurisy 13 312 24 436J5
32. Plaučių uždegimas 34 1,202 35 1,452.75
33. Rheumatism 50 2,459 49 2,406J5
34. Paralyžius 6 414 69 329.00
35. Sciatica 20 701 35 733.50
36. Sinusitis 12 576 48 726.75
37. Širdies ligos 47 2,442 52 2,190.75
38. Skauduliai 27 1,196 44 1,426.50
39. Susižeidimai 122 3,869 31 4,996.75
40. Tonsilectomy 22 355 16 337.00
41. Tulžies ligos 40 1,978 49 2,337.25
42. Tuberculosis 20 1,640 82 1,620.50
43. Ulcer of stomach 20 852 43 971.75
44. Varicose Ulcers 17 790 46 940 J5
45. Vėžio ligos (cancer) 23 1,459 63 1,406.50
46. Įvairios ligos 82 4,299 52 4,351.50

16. Grippe 27 29 21 23
17. Hypertension 51 50 45 52
1& Išnarinimas 43 36 32 30
19. Influenza 32 31 24 21
20. Kaulų nulaužimas 68 71 52 52
2L Kraujo užnuodijimas 44 47 27 43
22. Moteriškos ligos 25 33 55 45
23. Nephritis 63 62 - 67 53
24. Nervų ligos 89 73 50 132
25. Neurithis 52 58 39 43
26. Odos ligos 35 32 39 19
27. Operacijos 55 62 28 52
28. Palagai 10 10 6 6
29. Hernia 76 74 63 45
30. Proto ligos 175 115 67 87
3L Pleurisy 59 46 24 41
32. Plaučių uždegimas 43 50 35 50
33. Rheumatizmas 73 54 49 42
34. Paralyžius 94 127 67 79
35. Sciatica 76 46 35 51
36. Sinusitis 16 17 48 37
37. Širdies ligos 67 65 52 63
38. Skauduliai 36 39 44 32
39. Susižeidimas 41 45 31 31
40. Tonsilai 28 21 16 22
4L Tulžies ligos 71 64 49 52
42. Džiova 87 92 52 84
43. Ulcer of stomach 77 66 43 54
44. Varicose veins 57 53 46 47
45. Vėžio ligos (cancer) 100 59 63 63
46. Įvairios ligos 48 61 52 44

Ligos už Kurias SLA Nariai Gavo Pašalpas 
1939 Metais

Ligoje Pašalpos Išmokėjimai Pagal 
Valstijas 1939 Metais

Valstija Skaičius ligonių Išmokėta

Pennsylvania 410 $18,325.75
Illinois 303 13,771.00
Massachusetts 135 6,384.00
New York 90 4,676.25
Connecticut 80 3,012.50
Ohio 57 2,299.25
Michigan 44 1,510.50
Indiana 23 825.25
Maryland 14 478.25
New Jersey 10 462.50
Kitose valstijose 87 4,040.75

Viso — 1,253 $55,786.00

Žemiau paduodamos lentelės parodo kokiomis li­
gomis SLA nariai dažniausiai serga, kaip ilgai jie ser­
ga ir kiek kuri liga išima pašalpos. Lentelės paduo­
damos pastarųjų dviejų metų. Trečioji lentelė parodo 
palyginimus kaip kiekvienais metais narių sirgimo lai­
kas ėjo trumpyn prie tinkamesnės sergančių narių prie­
žiūros Centre ir kuopose. Išsemiamas šių lentelių pa­
lyginimas suteiks kuopų valdyboms ir veikėjams nu­
rodymus, kuria kryptimi musų ligoniai privalėtų būti 
stropiau prižiūrimi ir kokios reformos pašalpos sky­
riuje būtinos.

Ligos už Kurias Nariai Gavo Pašalpas 
1938 Metais

Ligonių Viso sirgo Abelnas Pašalpos
skaičius dienų ligos ilgis suma

L Automobilių nelaimės 35 1,464 42 1,718.00
2. Apdegimas 10 207 20 277J5
3. Apendicitis 33 1,679 50 3,050.50
4. Anthracosis 4 346 86 29L00
5. Aldų ligos H 553 50 675.50
6. Ausų ligos 12 546 46 652,50
7. Bronchitis 32 1,133 35 1,356.25
& Cerabral hemorrhage 9 586 65 582.00
9. Colitis 4 165 41 157.50
10. Dantų ligos 2 57 28 5L25

Ligonių Viso sirgo Abelnas Pašalpos 
skaičius dienų ligos ilgis suma

1. Automobilių nelaimės 25 1,154 46 $1,422.00
2. Apdegimas 10 296 30 494.00
3. Apendicitis 25 1,261 50 1,509.25
4. Anthracosis 7 372 53 429.50
5. .Akių ligos 12 335 28 418J5
6. Ausų ligos 6 180 30 308.00
7. Bronchitis 28 1,099 39 1,279.75
8. Cerebral hemorrhage 5 404 78 390.00
9. Colitis 10 371 37 417.50
10. Dantų ligos 2 35 18 28.50
11. Diabetes 15 784 52 745.75
12. Dusulys (asthma) 12 644 54 606.25
13. Enteritis 4 150 48 171.00
14. Gastritis 12 346 29 446.75
15. Gerklės skaudėjimas 10 471 47 455.25
16. Grippe 22 498 23 607.00
17. Hypertension 11 574 52 690.00
18. Išnarinimas (sprains) 41 1,218 30 1,501.30
19. Influenza 53 1,116 21 1,354.00
20. Kaulų nulaužimas 101 5,270 52 5,780.25
21. Kraujo užsinuodijimas 6 258 43 331.75
22. Moteriškos ligos 26 1,189 45 1,200.00
23. Nephritis (inkstų liga) 22 1,162 53 1,082.25
24. Nervų liga 2 264 132 310.00
25. Neuritis 22 916 43 1,076.00
26. Odos ligos 7 136 19 136.00
27. Operacijos 8 414 52 616.50
28. Palagai 32 198 6 243.00
29. Patrūkimas (hernia) 17 771 45 976.00
30. Proto ligos 10 875 87 891.50
31. Pleurisy 14 573 41 592.00
32. Plaučių uždegimas 29 1,438 50 1,780.50
33. Rheumatism 45 1,910 42 2,051.75
34. Paralyžius 15 1,190 79 1,058.25
35. Sciatica 23 1,172 51 1,374.00
36. Sinusitis 18 672 37 754.00
37. Širdies ligos 75 4,720 63 5,316.75
38. Skauduliai 33 1,042 32 1,241.75
39. Susižeidimas 117 3,671 31 4,374.00
40. Tonsilectomy 17 371 22 489.00
41. Tulžies ligos 38 1,986 52 2,143.20
42. Tuberculosis 14 1,176 84 1,338.00
43. Ulcer of stomach 16 863 54 873.25
44. Varicose ulcers 13 618 47 663.00
45. Vėžio ligos (cancer) 25 1,587 63 1,632.75
46. Įvairios ligos 78 3,411 44 3,671.00

Daug kuopų ir kai kurie stambus SLA veikėjai
yra tos nuomonės, kad musų ligoniai yra perdaug ap­
sunkinami įvairiais reikalavimais įrodymui, kad ser­
ganti nariai yra nuolatinėje daktaro priežiūroje. Dau-
giausiai prieštaravimų tenka išgirsti del to, kad yra
reikalaujama reguliariai ir nerečiau dviejų savaičių
pristatyti No. 2 ligonių blankas su narį gydančio dak-
taro parašu, įrodant, kad ligonis buvo daktaro ap-
lankytas ir yra nuolatinėje daktaro priežiūroje.

Ši nuomonė yra taip praplitus, kad ją skaičiau
užtektinu pagrindu ištyrimui ar yra galima palengvin­
ti tuos konstitucijos reikalavimus, kad ligoniai nuolat

Beveik visomis ligomis sirgimo laikas žymiausiai 
sutrumpėjęs pastarųjų dviejų metų laikotarpiu, kuo­
met Centras pradėjo grieščiau reikalauti visų sergan­
čių narių pristatyti No. 2 blankas su gydytojo lindy­
nių, kad jis nuolat prižiūri sergantį narį. Tas privertė 
narius neatidėliojant gydytis ir turėti nuolatinę kom- 
petentišką gydytojų priežiūrą. Kiekvienam protau­
jančiam žmogui yra žinoma, kad pavėluota gydytojo 
pagelba dažnai esti priežastimi net mirties, jau nekal­
bant apie žymiai ilgesnį užsitęsimą ligos.

Bet nors narių sirgimo laikas žymiai sutrumpėjo 
pastarųjų dviejų metų laikotarpiu, vis dar kai kurio­
mis ligomis nariai nepateisinamai ilgai serga. Medi­
cinos praktikos patyrimais pasiremiant matome, kad 
musų nariai kai kuriomis paprastomis ir lengvomis 
ligomis serga dvigubai ir net trigubai ilgiau, negu iš- 
tikro turėtų sirgti. Todėl ir No. 2 blankose ligonių 
gydymuisi ir jų priežiūrai reikalavimus butų galima 
sušvelninti tik tokiu atveju, jei butų nustatytas pašal­
pos mokėjimo maksimumas už kiekvieną ligą, kaip 
kad turi įvedę kai kurios kitos organizacijos.

Taigi aš rekomenduoju visu stropumu stengtis iš­
gauti iš sergančių narių No. 2 blankas su gydytojo 
liudymu, kad tokis sergantis narys yra nuolatinėje 
gydytojo priežiūroje. Jau skaitlinėmis sudaryti fak­
tai aiškiai parodo, kad pirmiausiai tas yra naudinga 
patiems nariams, kuriems tuo budu yra sutrumpinama 
liga, sumažinami sirgimo nuostoliai ir net prailginamas 
jų gyvenimas. Kartu naudinga ir organizacijai, kuo­
met nariai trumpiau serga ir ilgiau gyvena. Tai yra 
vienas pamatinių dėsnių musų organizacijos išsilaiky­
mui.

Galutinoje išvadoje man smagu pažymėti, kad li­
goje pašalpos fondo kryptis tiek stiprėja, jog artimo­
je ateity galėsim suteikti seimui rekomendaciją ir vėl 
padidinti ligoje pašalpą pašalpos skyriaus nariams. 
Seimai jau yra priėmę dvi tokias mano rekomendaci­
jas, vieną, mokėti antru kartu pilną pašalpą tiems, 
kurie per penkis metus nesirgo ir antrą, mokėti pilnas 
144 dienas, vietoje 120 dienų,, už kroniškas ligas. Šie 
padidinti išmokėjimai nenuskriaudė ligoje pašalpos 
skyriaus. Šiandien, galiu su džiaugsmu pasakyti, kad 
ligoje pašalpos fondas yra geriausiame stovy ir yra 
tvirčiausias fondas tarpe visų kitų fondų.

Jeigu šio fondo padėtis ir ateity gerės taip kaip 
gerėjo per pastaruosius penkis metus, o tas yra gali­
ma, jeigu kuopų valdybos ir ateity taip puikiai koope­
ruos su manim kaip jie kooperavo praeity, tai galimas 
daiktas, kad sekamame seime svarstysim rekomenda­
ciją dar padidint ligoje pašalpos išmokėjimus, užmo­
kant pašalpą ir už pirmąją sirgimo savaitę. Prie to­
kio puikaus kuopų valdybų bendradarbiavimo su Cen­
tru, kokis dabar yra, aš pasitikiu, kad tas bus įvyk- 
dinta.

butų prižiūrimi daktaro.
Mano tyrinėjimų daviniai yra netikėtai įdomus.
Pasirodo, kad nuo to laiko, kaip pradėjome stro-

piai reikalauti, kad ligoniai nuo pat susirgimo pra­
džios visą laiką gydytųsi ir pristatytų No. 2 blankas 
su daktaro parašu, tai ne tik kuone visomis ligomis 
sergančiųjų sirgimo laikas žymiai sutrumpėjo, bet net 
yra pagrindo manyti, kad musų ligoniai laiku prade­
dami gydytis ir greičiau pasveikdami ilgiau gyvena. 
SLA narių mirtingumas nukrito nuo 139.41% 1937 
metais iki 117.85% 1939 metais. Žemiaus paduodama 
lentelė nurodo kaip sirgimo laikas trumpėjo per pas­
taruosius keturis metus.

Kiek Dienų SLA Ligoniai Sirgo
Ligos 1936 m. 1937 m. 1938 m. 1939 m.

L Automobilių nelaimės •53 • 49 42 46
2. Apdegimas 34 38 20 30
& Apendicitis 69 53 50 50
4. Anthracosis 63 66 86 53
5. Akių ligos 64 65 50 28
6. Ausų ligos 76 37 46 30
7. Bronchitis 47 49 35 39

-8. Cerebral hemorrhage 95 83 65 78
9. Colitis 44 51 41 37
10. Dantų ligos 34 34 28 18
IL Diabetes 48 66 69 52
12. Dusulys (Asthma) 64 73 56 54
13. Enteritis 35 44 69 48
14. Gastritis 44 47 32 29
15. Gerklės skaudėjimas 20 23 47 47

V. MIŠRAUS FONDO STOVIS
Pradžioje šio raporto buvo nurodyta, kad Susi­

vienijimo darbų plotmė yra padalinta į dvylika skyrių, 
kitaip sakant, į dvylika skirtingų fondų. Kiekvieno 
fondo piniginiai ir darbo reikalai yra vedami sky­
rium nuo kitų fondų, bet finansinėje atskaitomybėje 
tie dvylika fondų yra padalinti į penkis fondų skyrius 
sekamai:

1. Apdraudos Fondas,
2. Vaikų Apdraudos Fondas,
3. Ligoje Pašalpos Fondas,
4. Mišrus Fondas ir
5. Lėšų ir Tėvynės Fondas.

Tokis padalinimas yra valstijų užgirtas atsiskai­
tymo patogumo tikslais. Pirmųjų trijų fondų atsis­
kaitymas paliečia tik tą vieną skirtingą fondų stovį, 
bet ketvirto, mišraus fondo, atsiskaitymas paliečia 
net aštuonis, sekamus fondus: .

6. Jaunuolių Auklėjimo Fondas,
7. Bedarbių Fondas
8. Inventorius.
1. Našlių ir Našlaičių Fondas,
2. Tautiškų Centų Fondas,
3. Literatūros Fondas,
5. Moksleivių Fondas,

(Bus daugiau)
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Aštuntas Rugpjūčio 23j 1940

Žinios iš Lietuvos
Washington, D. C. 1940 m. 

rugpjūčio mėn. 12 d.
1. Lietuvos atstovų protes­

tai. Čia gauta žinia, kad p. 
Stasys Lozoraitis , Lietuvos 
ministeris Romoje ir p. Sta­
sys Girdvainis, Lietuvos mi­
nisteris prie Šv. Sosto Vati­
kane, ryšiumi su “liaudies sei­
mo” 1940 m. liepos 21 d. re­
zoliucija, kuri, svetimiems ko­
misarams reikalaujant, palai­
dojo Lietuvos nepriklausomy­
bę, — yra pasiųsta į Kauną 
sekančio turinio protesto te­
legramos :

Telegrama iš Romos (pa­
siųsta rugpjūčio 1 d.):

“Del tariamojo seimo liepos 
dvidešimts pirmosios nutari­
mo įvest Lietuvoje sovietų 
santvarką įjungt Lietuvą So­
vietų sąjungon pareiškiu, pir­
ma sulaužusios sutarties tarp­
tautines teises nuostatus už­
puolusius Lietuvą 
valstybės karinėj 
priespaudoj teroro 
tariamasis seimas
vių tautos atstovybė, bet oku­
panto įrankis, kurio nutari­
mai nereiškia 
tos valios nėra 
tuvių tautai nei 
nepriklausomos

valstybės atstovui, 
pasibaisėjimu pro- 

prieš išdavikišką nu- 
kuriuo kėsinamasi 
pasišventimu gink- 
kovomis atstatytą 
Kol plaka lietuvių

Yra Berlyne susida- 
draugija pabėgėliams 
valdybą sudaro visų 
lietuviai; reikalinga

pėsi Vokietijon pabėgę iš Lie­
tuvos piliečiai prašydami pa­
ramos:

“Pabėgėlių skaičius kasdien 
didėja, 
riusi 
šelpti; 
srovių
skubi pagelba; prašome kreip­
tis į Tarptautinį Raudonąjį 
Kryžių ir į atatinkamas lie­
tuvių draugijas bei įstaigas; 
aukas siųsti draugijos pirmi­
ninko Stasio Kuzminsko var­
du ir adresu.”

Ši žinia rodo ir tai, kad ne­
paisant to, kad Lietuvos-Vo- 
kietijos siena yra apgulta ka­
riškomis sargybomis, betgi 
žmonės kaip tai paspruka nuo 
sovietizacijos malonumo 
keršto.

ir

svetimos 
okupacijoj

nėra lietu-

lietuvių tau- 
privalomi lie- 
man teisėtam 
suvereni nes

Raudona vėliava 
ant Latvijos laivų

Ant visų laivų Latvijos 
uostuose tapo raudona vėlia­
va ir kapitonais tapo paskir­
ti rusai. Bet dalis laivų tebė­
ra plačiose jurose ir jiems 
įsakyta klausyti įsakymų bol­
ševikų valdžios. Jiems neva­
lia užsukti į Anglijos arba 
Amerikos uostus, nes čia tuos 
laivus gali “sušaudyti”. Kuris 
kapitonas atsisakys iškelti sa­
vo laive raudoną vėliavą tas 
bus paskelbtas išdaviku ir jo 
šeimos nariai arba giminės 
bus griežčiausiai nubausti.

Lietuvos sportininkai 
Maskvoje

Į Maskvą liepos 20 d. atvy­
ko Lietuvos sportininkų dele­
gacija. Maskvos Gudų stotyje 
lietuvių sportininkų laukė ke­
li šimtai Maskvos dinamo, 
garvežių Spartako draugijų 
sportininkų ir Stalino vardo 
fizinio lavinimo instituto stu­
dentų garbės sargyba. Lietu­
vių sportininkų pasitikti į sto­
tį atvažiavo Lenino vardo 
Sovietų Sąjungos komunisti­
nio jaunimo sąjungos centri­
nio komiteto sekretorė Miša- 
kova, Sovietų Sąjungos fizi­
nės kultūros ir sporto komi­
teto pirmininko pavaduotojas 
Kriačko, fizinės kultūros Mas­
kvos komiteto pirmininkas 
Andrianovas, Sovietų Sąjun­
gos draugijos kultūriniams 
santykiams su užsieniais pa­
laikyti atstovai ir spaudos 
darbininkai. Maskvos fizinės 
kultūros atstovai lietuvius 
sportininkus pasitiko Šukiu: 
“Tegyvuoja laisvas Lietuvos 
jaunimas!
ninkai atsakė 
“Tegyvuoja draugystė tarp 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos 
fizinės kultūros dalyvių”. Gro­
jant muzikai ir plojant pasiti­
kusiems, Lietuvos darbininkai 
sportininkai išsirikiavę 
giavo per geležinkelio 
peroną.

Maskvoje Lietuvos 
ninkai išbuvo kelias
Jie pareiškė pageidavimą su­
sitikti su Sovietų Sąjungos 
krepšininkais, futbolis tais, 
plaukikais ir boksininkais. 
Liepos 22 dieną Dinamo sta­
dione, kur įvyko pakartotinis 
Sovietų Sąjungos sportininkų 
parado parodomasis pasirody­
mas, lietuviai šokėjai pade­
monstravo savo tautinius šo­
kius. Liepos 21 dieną lietu­
vių sportininkų delegacija da­
lyvavo Maskvos Raudonojoje 
aikštėje įvykusiame Sovietų 
Sąjungos fizinės kultūros 
radę. E.

Lietuvos SSR valstiečių 
delegacija lankosi 
Maskvoje

Tassas praneša, jog liepos 
25 d. rytą į Maskvą atvyko 
Lietuvos SSR valstiečių de­
legacija, priešakyje su žemės 
ūkio ministerijos žemės re­
formos departamento direk­
tore Meškauskiene. Delegaciją 
sudaro 40 žmonių. Pasitikti 
svečių Gudijos stotin atvyko 
SSSR žemės ūkio komisaro 
pavaduotojas Čunkovas, poli­
tinis VKPB organizatorius 
Sov. Sąjungos žemės ūkio pa­
rodose Tarasovas, narkomin- 
delo ir Vokso atstovai. 11:20 
vai. traukinys privažiavo prie 
perono. Iš vagono išėjo bran­
gus sostinės svečiai. Jų ran­
kose — raudona vėliava, por­
tretai draugų Stalino, Moloto­
vo ir Kalinino, sveikinami Šu­
kiai lietuvių ir rusų 
mis. SSSR žemės ūkio 
mo pavaduotojas drg. 
vas trumpoje kalboje
kino naujos sovietų socialisti­
nės respublikos piliečius. De­
legacijos vardu pasakė kalbą 
uk. Sidoris. Jis kalbėjo lietu­
vių kalba. Maskvoje Lietuvos 
SSR valstiečių delegacija iš­
bus keletą dienų. Ji apžiūrės 
Sovietų Sąjungos žemės ūkio 
parodą, Maskvos — Volgos 
kanalą, metropoliteną ir ki­
tas sostinės įžymenybes. E.

kalbo- 
narko- 
Čunko- 
pasvei-

Po triukšmingų “laisves” 
prakalbų Lietuvoj 
vargas ir badas

Kaunas pirmiau buvo pil­
nas gyvumo miestas; dabar 
viskas apmirė, išskyrus tas 
vietas, kurias lanko raudon­
armiečiai. Kavinės tuščios, ju­
dėjimas sustojo, o krautuvės 
neturi ko parduoti. Čeverykų, 
laikrodžių, drabužių negausi 
ir už pinigus. Kas buvo tą iš­
pirko, o naujų negaunama.

Sunku begauti ir maisto. 
Visus sandėlius ištuštino rau­
donarmiečiai. Kaimuose atimi­
nėja iš ūkininkų karves, kiau­
les ir avis, pažadėdami vėliau 
užmokėti. Važiuojančius keliu 
iškrato jieškodami paslėpto 
maisto. Biednesni miestų gy­
ventojai eina į ukius maldau­
dami maisto. Bet kada gryž- 
ta su maišiukais grudų arba 
bulvių, tau milicija juos sulai­
ko, kaipo spekuliantus ir me­
ta kalėjimai!.

Vaikų darželiai
Pačiame Vilniuje ir jo kraš­

te rūpinamasi įsteigti kuodau- 
giausia vaikų darželių, šis 
darbas sparčiai varomas ir 
dabar jau darželių turima 33. 
Visų vaikų darželių vaikams 
maistą duoda draugija Vil­
niaus kraštui remti. Visuose 
darželiuose auklėjami 1,583 
vaikai. E.

Kuopų susirinkimai
TAMAQUA, PA. — SLA 204 kuo­

pos sekantis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 8 dieną, 2 vai. po pietų, 
šv. Petro ir Pov. parapijos svetai­
nėj. Senoji svetainė, kur buvo lai­
komi kuopos susirinkimai perdirba­
ma į gyvenamus kambarius, todėl 
susirinkimai perkelti į naują vietą. 
Malonėkite visi nariai ir narės įsi- 
tėmytišį pranešimą.

A. Jasunskas, sekr.

Lietuviai sporti- 
tokiu Šukiu:

pražy- 
stoties

sporti- 
dienas.

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI
SLA KETVIRTO APSKRIČIO ant­

ras didelis išvažiavimas {vyks 
■ rugpjūčio 25 dieną. East Hart­
ford, Conn., stotis 24-ta, Glastem- 
bury, Conn., lietuvių parke. Pra­
džia 11 vaL ryte. Visi lietuviai 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti.— 
Komitetas ir Valdyba.

BIZNTERIAI GARSINKITE^
SLA ORGANE TEVYNSJE

Rinkinys įvairių faktų, žino-

ir čion atkeliavusiems lietu­
viams.

Lietuvos 
todėl su 
testuoju 
tarimą,
panaikinti 
luotomis 
Lietuvą, 
širdys bus kovojama už se­
nos garbingos Lietuvos valst- 
tybės atstatymą. Nepriklauso­
ma Lietuva prisikels.

Lozoraitis, 
Lietuvos ministeris.”

Telegrama iš Vatikano:
“Tegyvuoja Lietuva, laisva 

nepriklausoma, kurią veltui 
laidojat. Protėvių dvasia Dau­
kanto, Basanavičiaus darbai, 
Maironio giesmės visų tautie­
čių pastangos vėl prikels ją 
savarankišką, didžią. Ji spin­
dės dar skaistesnė, neteršia- 
ma papirktų išdavikų bus dar 
grynesnė, nuplauta naujų 
kankinių ir didvyrių krauju. 
Protestuodamas niekš i n g ą 
menkystę parduoti Lietuvą, 
Žinau kad mano balsui prita­
ria visas kraštas nuo Aušros 
Vartų ligi Birutės gimtinės, 
nuo Vaižganto tėviškės ligi 
Kudirkos kapo pritaria visi 
žmonės, kuriems
mais durtuvais užgniaužėt žo­
dį.

jus sveti-

Girdvainis, 
Lietuvos ministeris 
prie Švento Sosto.

2. Karaliaus dovana Lietu­
vos nepriklausomybės vadavi­
mo reikalams. Lietuvos pa­
siuntinybė Vašingtone yra ga­
vusi tokį pavyzdingą, galima 
sakyti karališką laišką:

“Auką aukuoju už tai, kad 
aš atjaučiu savo gimtinę šalį 
dabartinėse aplinkybėse, taip­
gi užjaučiu .ir jums.

“Mano auką (10 dol.) teiki­
tės suvartoti kaslink jūsų ge­
riausios nuomonės, — Lietu­
vos nepriklausomybės gelbėji­
mo reikalams. Viso jums ge­
riausio, su aukšta pagarba

J. Karalius,
Amerikos kareivis.

Panašus amerikiečių kara­
liškas nusiteikimas link Lietu­
vos nelaimės yra gana greit 
visuotinas (išskyrus penkta- 
kojus pavergimo šalininkus). 
Ryšium su Lietuvos bonų ap­
mokėjimo sustojimu pasėko­
je nepriklausomybės atėmimo, 
vienas-kitas patriotingas lie­
tuvis siūlo bonus ir kuponus 
aukoti tos nepriklausomybės

Lietuvos įmonių 
ir bankų veikla

Atstovas M. Sumauskas 
Liaudies Seime, svarstant 
stambiuosius pramonės ir ban­
kų nacionalizavimo klausimą, 
pateikė visą eilę duomenų apie 
kai kurių stambiųjų įmonių ir 
bankų veiklą. Kokį pelną tū­
lė jo fabrikai — rodo šioks 
pavyzdys: 1939 m. pelno tu­
rėjo: 1. “Drobė” 700,000 litų 
kas sudaro 40% nuo įdėto 
kapitalo; 2. “Varpas” 103,000 
litų pelno, kas sudaro 36% 
nuo įdėto kapitalo; 3. “Spin­
dulys” 286,000 litų pelno — 
19% nuo įdėto kapitalo; 4. 
“Batas” 259,000 litų — 33% 
nuo įdėto kapitalo; 5. “Gu­
bernija” 485,000 litų — 48% 
nuo įd. kap.; 6. “Lietuvos 
Cukrus” gavo 61% nuo įdėto 
kapitalo. Tokiu budu per me­
tus tik šešių fabrikų savinin­
kai gavo 1,894,000 litų pelno. 
Toliau kalbėtojas pateikė duo­
menų, kaip atrodo šešių fab­
rikų metinis pelnas santykyje 
su išlaidomis administracijos 
personalui ir darbininkų už­
darbiui: 1. Įmonė “Žemlin” 
pelnas 54,091 litų, vidutinis 
metinis uždarbis vieno asmens 
iš administracijos personalo 
10,540 litų, o vieno darbinin­
ko metinis uždarbis 798 litai; 
2 “Drobė” pelnas 700,000 lt., 
1 administracijos personalo 
asmens metinis uždarbis 15,- 
000 lt., o vieno darbininko — 
2,300 litų; 3. “Oda” pelnas 
94,518 lt., 1 adm. pers. asm. 
met. uždarbis 4,200 lt., vieno 
darb. — 1,514 lt.; 4. “Livela” 
pelnas 260,3f54 lt., 1 adm. 
asm. užd. 14,640 lt., 1 darb. 
— 2,140 lt.; 5. “Montvilo įpė­
diniai” pelnas 238,403 lt., 1 
adm. asm. — 10,800 lt., vie­
no darb. — 1,926 lt.; 6.
“Kauno Audiniai” pelnas 362,- 
999 lt., 1 adm. asm.
10,080 lt., 1 darb. —
lt. Koks skirtumas tarp dar­
bininkų ir darbdavių mėnesi­
nių pajamų rodo sekantis pa­
vyzdys: vidutinis samdomų 
darbininkų vieno mėnesio už­
darbis “Žemline” 66 lt., “Dro­
bėj” 191 lt., “Odoj” 126 lt., 
“Niveloj” 178 lt., “Montvil. 
įpėd.” 157 lt., tuo tarpu vie­
nas firmos šefas inž. Lange 
gaudavo per mėnesį 20,000 
lt., fabrikantas Tilmansas 
Kurtas 11,000 lt., Jonas ir 
Juozas Vailokaičiai 83,000 Ii-

Jaunimo laikraštis
Vidaus reik, ministeris da­

vė leidimą Lietuvos komunis­
tinio jaunimo sąjungos centro 
valdybai leisti laikraštį Kom­
jaunimo Tiesa. Laikraštis eis 
2—3 kartus savaitėje. Redak­
torium paskirtas Feliksas Bie­
liauskas. E.

at-

pa-

užd.
1,932

Žmonės tik verkia 
Lietuvos bažnyčiose

Bolševikai kol kas palieka 
bažnyčias ramybėje ir ne­
trukdo jose pamaldų. Sekma­
dieniais susirenka į bažnyčias 
daugiau žmonių negu pirma. 
Visi jie nusiminę, tarytum jie 
sugryžę iš 
lis verkia, 
tiesioginiai 
to likimas.

Įvairių tikėjimų dvasiškiai 
elgiasi labai atsargiai, bijoda­
mi bolševikų keršto. Žmonės 
slaptomis aukauja bažnyčių 
užlaikymui. Bolševikų agitaci­
ja plečiama į visas puses, 
ji liaudy neprilimpa.

Kalvarijos. Dauge- 
jei tik jiems ne­
primenama kraš-

Iš Lietuvos grabo 
rusai nenori išleist 
nei amerikiečių

Amerikos vyriausybė
siuntė laivą į Petsamo, Šiauri­
nėj Suomijoj, kad paimti už­
silikusius Baltijos kraštuose 
Amerikos piliečius. Suvienytų 
Valstijų atstovybių štabai Lie­
tuvoj, Latvijoj ir Estijoj jau 
pasiekė uostą. Tačiau 107 
Amerikos piliečiams, kurie gy­
vena Lietuvoj, bolševikų val­
džia atsisakė išduoti vizas ir 
išleisti iš Lietuvos.

Manoma, jog jų nenori iš­
leisti, kad neišpasakotų kas 
ištikro dedasi okupuotoj Lie­
tuvoj. Suvienytų Valstijų am­
basadorius Maskvoje kreipėsi 
tuo reikalu į Molotovą, kuris 
pasiaiškino neturįs tikrų žinių 
apie padėtį. Pasiųstas į Pet­
samo laivas vargiai, ar galės 
ilgiau laukai ir turės išplauk­
ti palikęs tuos Amerikos lietu­
vius.

Mines spaudos 
draudimo laikus

Spaudos draudimo laikams 
paminėti sodelio tvarkymas 
eina jau prie galo. Nuo gat­
vės tvora užtverta, sklypas 
išlygintas ir izoliuotas nuo 
kaimyninių. Įėjęs į sodelį pa­
matai paminklą — skydą. Ja­
me — trys nišos. Nišose bus 
įdėtos granitinės lentos, ku­
riose bus įrašyta šimtas knyg­
nešių pavardžių, tų knygne­
šių, kurie ypatingai pasidarba­
vo Lietuvai. Apačioje pavar­
džių bus Petro Vaičiūno žo­
džiai, dedikuoti knygnešiams: 
“Čia vienas tik šimtas įam­
žinta musų, kur gimtąjį raš­
tą gabeno iš Prūsų, o buvo 
ne šimtas, bet tūkstančiai 
šimtas, kur knygomis gynė 
nuo caro tėvynę”. Toliau so­
delį puoš skulp. Zikaro knyg­
nešio figūra, skulp. Bučo sė­
jėjo figūra, skulp. Rimšos 
“Vargo Mokykla” (1864 ir 
1904 metų, iš spaudos drau­
dimo laikų). Pastarosios jau 
modelis padarytas ir perduo­
tas liedinti geležinkelio dirbtu­
vėms. Pastamentams akmenys 
irgi jau baigiami. Knygnešio 
ir sėjėjo figūros stovės sode­
ly netoli viena kitos, o tarp 
jų — viduryje “Vargo Mo­
kykla”. Ir šitos figūros vaiz­
duos tikras musų liaudies ko­
vas del spausdinto lietuviško 
žodžio, kovas del šviesesnio 
rytojaus. Sodelis bus apsodin­
tas medeliais, įrengti jame 
suoleliai. E.

PROVIDENCE, R. I. — SLA 347 
kuopos susirinkimas įvyks rugpjū­
čio 25 dieną, 2 valandą po pietų, 
L. P. P. Kliubo name, 475 Smith St. 
Malonėkite visi nariai 
si rinkti ir užsimokėti 
les, kad 
Ateidami 
prirašyti

ir narės su- 
savo duok- 
suspenduoti. 
naujų narių

neliktumet 
atsiveskite 

prie SLA 347 kuopos.
V. J. Bankauskas, sekr.

bet

Kaina $1.00

TĖVYNĖS
ADMINISTRACIJA

307 West 30-th Street 
New York, N. Y.

Bolševikų teroras 
Lietuvoj

Iš Sovietų Rusijos gabena­
ma vis daugiau ir daugiau 
slaptos bolševikų policijos, 
kuri pristatoma žiauriam dar­
bui surasti visokių kaltinimų 
lojaliams Lietuvai asmenims. 
Nuo darbo prašalinami tūk­
stančiai lietuvių valdininkų ir 
mokytojų, kurie nepridavė ap­
likacijas į komunistų partiją 
arba nesveikina bolševikų 
žimo.

Naujai išleisti dekretai 
džia “liaudies teismams” 
teisti visus tuos piliečius,
lie drys pasipriešinti Maskvos 
paskirtai krašto vyriausybei, 
trims metams sunkiųjų darbų 
kalėjimo 
pabauda, 
dolerių, 
taip pat
jeigu drys rūpintis nuteistuo­
ju ir norės jam padėti. Visi 
tie asmenys, kurie priešinasi 
komunistų užgaidoms Pabal- 
čio valstybėse yra apšaukiami 
trotskininkais.

Žurnalas Vilnius
Vidaus reikalų ministeris 

davė leidimą Vilniaus miesto 
savivaldybei leisti žurnalą Vil­
nius, kuris bus skiriamas Vil­
niaus miesto istorijai, kultū­
rai ir dabarties gyvenimui 
nagrinėti. Žurnalas eis kas 
3—4 mėnesiai. Jo redaktorius 
bus Vilniaus miesto burmis­
tras Krutulys. E.

šimtą tūkstantinė 
šimtais vėliavų pla- 
paveikslų padėkoti 
Seimui už priimtus 
nutarimus. Į sveiki-

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent koki reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo •‘Tėvynės’’ skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
MUSŲ GYDYTOJAI

TeL Grovehill 1M5
Dr. A. L. Yuska,

Gydytojas ir Chirurgas, 
2422 West Marquette Road, 
Corner 67-th St and 
Artesian Ave., Chicago, BL

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
253 W. Broadway, 
So Boston, Mass.

Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street, 
Chicago, Hl.
Valandos: 10—5 ir 7—®.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, I1JL Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

KNYGA APIE DŽIOVĄ 
IR TUBERKULOZĄ 
KAINA 25 CENTAI 
Parašė ir parduoda 

Dr. Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad Street, 
Philadelphia, Pa.

MUSŲ GRABOR1A!
Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. ¥.
Tel: TRiangle 5-3622
Tel. EVergreen 8-7179

Tel. Stagg 2-0783 Notary Pubh

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER 

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y

MUSŲ BIZNIERIAI
A J KUPSTIS Real Estate & Insurance

’ A* NT A P V <5 Specializuo jam: Bizniais,
bLA IN A K X o Gyvenimo Namais ir Farmoma
Tei. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loam 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y.

TeL: EVergreen 7-1241

Svaiginančių Gėrimų Krautuvė
JOKŪBAS POLANSKIS

45 Christopher Street, 
New York, N. Y.

Užsakymai greitai iftpUdotm 
bile valandą.

Valandos: Nuo 8 ryto iki U nakty
TELEFONAI:

CHelsea 3-9812 — W Atidai 9-Bffl

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois

remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”.

re-

lei-
nu- 
ku-

arba didele pinigine 
kurį viršyja 1,000

Nuteistųjų giminės 
gali būti nubaustos,

ir Specialistus, kurie

Jūsų paramą, nennrl 
joje savo profesijos

Džiaugsmo manifestacija 
Liaudies Seimui

Liaudies Seimui baigus pir­
muosius sesijos darbus liepos 
23 d. įvyko milžiniška Kauno 
darbo žmonių džiaugsmo ma­
nifestacija. Prie Valst. Teatro 
susirinko 
minia su 
katu ir 
Liaudies 
istorinius
nimus atsakė prakalbomis e. 
p. Respublikos Prezidentas J. 
Paleckis ir keli seimo atsto­
vai — Liaudies Vyriausybės 
nariai. Vid. Reik, ministeris 
Liaudies Seimo atstovas M. 
Gedvilas savo kalboje be kit. 
pasakė: Koks trumpas laiko­
tarpis, bet kokį didelį kelią 
padarė musų Lietuva. Įsikūni­
jo vyriausioji darbo liaudies 
žmonių svajonė. Tik penkios 
savaitės skiria mus nuo pas­
kutinės senos plutokratinės 
Lietuvos dienos, bet kokią 
jau matome pažangą. Baigėsi 
didžiosios statybos pradeda­
mieji darbai. Senojo režimo 
Lietuvos katastrofos vieta iš­
valyta nuo skeveldrų. E.

Naujas leidinys
l Pagalbą”
Lietuvos Liaudies Pagalbos 

Centro valdyba nutarė leisti 
savo organą “Į PAGAL­
BĄ”. Visi buvę politiniai 
kaliniai, visi kovotojai del 
Lietuvos laisvės kviečiami 
rašyti straipsnius, atsimini­
mus, poezijas bei beletristikos 
kurinius. Jei kas turi musų 
buv. Raudonosios Pagalbos 
leidinių, žuvusių ar ypatingai 
pasižymėjusių kovotojų nuo­
traukų ar laiškų — taipgi 
prašomi atsiųsti. “Į PAGAL­
BĄ” bus leidžiama žurnalo 
formato, gausiai iliustruotas. 
Medžiagą siųsti šiuo adresu: 
Kaimas, Laisvės Al. 31 b. 
LLP Centro Valdyba, “Į Pa­
galbą” redakcijai. E.
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3. Lietuviai pabėgėliai Prū­
suose. Šalę nepriklausomybės 
vadavimo uždavinių dygsta ir 
kitokių reikalų: štai čia per 
pasiuntinybę telegrama

Premija rašytojams
Be eilės kitų įstaigų musų 

rašytojams už geriausius ku­
rinius skiriamų premijų, ne­
trukus ir “Lietūkis” paskirs 
premiją, kuri bus kasmet ski­
riama už geriausius musų ra­
šytojų darbus. E.
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